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5АНАЛИЗА НА ЕДНАКВОСТА НА ИСПОРАЧАНИТЕ ЗДРАВСТВЕНИ УСЛУГИ ВО РАЗЛИЧНИТЕ КОВИД-ЦЕНТРИ

РЕЗИМЕ

• Истражувањето на еднаквоста на испорачаните здравствени услуги во различните ковид-центри 

во земјава се спроведе од страна на Центарот за граѓански комуникации во рамките на проектот 

„Набљудување во ризични области од корупција: здравство и животна средина“, поддржан од 

Фондацијата Отворено општество – Македонија.

• Постојат големи разлики помеѓу 28-те ковид-центри кои беа предмет на анализата во периодот 

од 1 октомври 2020 до 31 март 2021 година, како во однос на бројот на ангажираниот медицински 

персонал, потрошените лекови за третман на хоспитализираните пациенти, дадената кислородна 

поддршка, потрошените маски така и во однос на бројот на просечни денови на хоспитализација и 

стапката на смртност на пациенти. 

• Само пет ковид-центри овозможиле високо ниво на здравствени услуги според индикаторите 

на истражувањето во анализираниот период, 21 од центрите овозможиле просечно ниво на 

здравствени услуги и два овозможиле ниско ниво на здравствени услуги. Индикаторите врз 

основа на кои се проценуваа ковид-центрите во однос на овозможување на здравствените услуги 

на хоспитализираните пациенти се следните:

- денови на хоспитализација, 

- починати пациенти,

- пациенти што добиле кислородна поддршка,

- количина на кислород по пациент,

- пациенти што добиле вентилаторна поддршка,

- бројност на медицински персонал,

- бројност на лекари,

- бројност на медицински сестри,

- количина на употребени лекови по пациент,

- употребени маски за кислородна поддршка.

• Ковид-центарот во ЈЗУ Градска општа болница „8-ми септември“ - Скопје е најдобро рангиран 

ковид-центар што им овозможил највисоко ниво на медицински услуги на хоспитализираните 

пациенти, додека ЈЗУ Универзитетска клиника за уво, нос и грло - Скопје е најдолу на листата.

• Вкупниот број на пациенти кои биле хоспитализирани во 28-те ковид-центри во државата во 

шестмесечниот период, кој е предмет на анализа, изнесува 20 005 пациенти или во просек 714,5 по 

ковид-центар.

• Најголем број хоспитализирани пациенти во анализираниот период имало во ЈЗУ Универзитетска 

клиника за инфективни болести и фебрилни состојби во Скопје 3 821, а најмалку 58 во ЈЗУ 

Универзитетска клиника за пластична и реконструктивна хирургија - Скопје.

• Пациентите во ковид-центрите ширум земјата во просек биле хоспитализирани по десет дена. 

Најдолго биле задржувани во ЈЗУ Општа болница со проширена дејност - Дебар во просек 77 дена, 

додека најкусо во ЈЗУ Универзитетска клиника за детски болести, 5 дена.

• Во анализираниот период во ковид-центрите ширум државата починале вкупно 3 139 пациенти или 

во просек 17,4 пациенти дневно.



6

• Во ковид-центрите во просек починал еден пациент на секои шест хоспитализирани. Највисока 

стапка на починати имало во ЈЗУ Универзитетска клиника за нефрологија и ЈЗУ Градска општа 

болница „8-ми Септември“ - Скопје каде што починал секој трет хоспитализиран пациент. Најниска 

стапка на починати е забележана во ЈЗУ Институт по белодробни заболувања кај децата Козле 

каде што имало еден починат на секои 31 пациенти.

• 74,5 % од хоспитализираните пациентите добиле кислородна поддршка. Сите хоспитализирани 

пациенти во ЈЗУ Универзитетска клиника за дерматологија - Скопје, ЈЗУ Општа болница - Струга и 

ЈЗУ Клиничка болница - Тетово добиле кислородна поддршка, додека најмал процент од пациентите 

20,8 % добиле кислородна поддршка во ЈЗУ Општа болница со проширена дејност - Дебар.

• Десет од 28-те ковид-центри им пружале респираторна поддршка на пациентите. Со најмногу 

респиратори располагала ЈЗУ Универзитетска клиника за очни болести. 

• Најмногу 42,2 % од хоспитализираните пациенти во ЈЗУ Клиничка болница - Тетово добиле 

респираторна поддршка, додека во ЈЗУ Клиничка болница - Штип таа му била овозможена само на 

еден пациент. 

• Просечно во ковид-центрите имало еден член на медицинскиот персонал на секои 6 пациенти, еден 

лекар на секои 22 пациенти и една медицинска сестра на секои 10 пациенти.

• Во ЈЗУ Универзитетска клиника за детски болести имало по еден член на медицинскиот персонал 

на секој пациент, додека во ЈЗУ Клиника за инфективни болести и фебрилни состојби - Скопје по 

еден на секои 38 пациенти.

• Во 26-те ковид-центри што ги доставија податоците за бројот на ангажирани лекари, во 

анализираниот период биле ангажирани вкупно 822 или во просек 32 лекари по ковид-центар.

• Најмногу лекари, 211, биле ангажирани во ЈЗУ Градска општа болница „8-ми Септември“, додека 

најмалку, шест лекари во ЈЗУ Општа болница - Кичево.

• На Универзитетската клиника за детски болести на секои 3 пациенти имало на располагање по 

еден лекар, додека во ЈЗУ Клиника за инфективни болести и фебрилни состојби - Скопје имало по 

еден лекар на 103 пациенти.

• Во 26-те ковид-центри што ги доставија податоците за бројот на ангажирани медицински сестри, 

во анализираниот период биле ангажирани вкупно 1 698 или во просек 65 медицински сестри по 

ковид-центар.

• Најмногу медицински сестри имало ангажирано во ЈЗУ Градска општа болница „8-ми Септември“ - 

Скопје, 380, додека најмалку во ЈЗУ Општа болница со проширена дејност - Дебар и ЈЗУ Клиничка 

болница - Тетово 11. 

• На Универзитетската клиника за детски болести имало по 2 медицински сестри на секои 3 пациенти, 

додека во ЈЗУ Клиничка болница - Тетово имало една медицинска сестра на секои 64 пациенти.

• Во однос на анализата на лековите што биле користени за лекување на пациентите во предвид 

беа земени Еноксапарин (Клексан) и Надропаринот (Фраксипарин), кои по консултација со стручни 

лица се посочени како најкористени во третманот против Ковид-19 и се најсоодветни за споредба.

• Во просек во процесот на лекување 1 пациент добивал по 17 ампули и 174 килограми кислород.

• Најмногу лекови по пациент се употребени во ЈЗУ Градска општа болница „8-ми Септември“ - Скопје 

по 56 ампули, додека најмалку во ЈЗУ Општа болница со проширена дејност - Прилеп по една 

ампула.

• Најголема количина кислород за лекување по пациент е забележана во ЈЗУ Универзитетска 

клиника за трауматологија, ортопедски болести, анестезија, реанимација, интензивно лекување и 

ургентен центар - Скопје 1 428 килограми, додека најмала во ЈЗУ Општа болница - Струмица 5.



7АНАЛИЗА НА ЕДНАКВОСТА НА ИСПОРАЧАНИТЕ ЗДРАВСТВЕНИ УСЛУГИ ВО РАЗЛИЧНИТЕ КОВИД-ЦЕНТРИ

• Вкупно за набавка на лековите Еноксапарин (Клексан) и Надропарин (Фраксипарин) ковид-центрите 

потрошиле 135.846.597 денари со ДДВ или 2.208.888 евра.

• 94,8 % од набавките на лекови се спроведени со користење отворени постапки, додека останатите 

5,2 % преку постапката со преговарање без претходно објавување оглас. Сепак, транспарентноста 

не се рефлектирала соодветно на конкуренцијата и на цените. 

• Најмногу средства за набавка на лекот Еноксапарин (Клексан) има потрошено ЈЗУ Универзитетска 

клиника за инфективни болести и фебрилни состојби - Скопје кои набавиле 20 000 пакувања 

од 0,2 мл и 63 800 пакувања од 0,4 мл за 15.447.138 денари. Најмалку, пак, има потрошено ЈЗУ 

Универзитетска клиника за уво, нос и грло - Скопје 15.853 денари со ДДВ за кои набавиле по 50 

пакувања од 0,2 и 0,4 мл.

• Најмногу средства за набавка на лекот Надропарин (Фраксипарин) потрошила ЈЗУ Клиничка 

болница - Штип 9.309.530 денари со ДДВ за кои набавила 20 500 пакувања од 0,3 мл, 36.000 од 0,4 

мл и 5 500 пакувања од 0,6 мл. Најмалку средства за набавка на Надропарин (Фраксипарин) има 

потрошено ЈЗУ Универзитетска клиника за нефрологија 96.030 денари со ДДВ за кои набавила 200 

пакувања од 0,3 мл и 800 од 0,4 мл.

• Лекот Еноксапарин (Клексан) сите ковид-центри го набавувале по иста единечна цена и тоа 109.2 

денари со ДДВ за пакувања од 0,2 мл и 207,9 денари со ДДВ за пакувања 0,4 мл. 

• Сите ковид-центри го набавиле лекот Еноксапарин (Клексан) од фирмата Друштво за внатрешна и 

надворешна трговија, застапување и услуги МЕДЕКС ФАРМ ДООЕЛ Скопје во вкупна вредност од 

67.509.795 денари со ДДВ или 1.097.720 евра.

• Забележани се значајни разлики и до 84 % во единечната цена на лекот Надропарин (Фраксипарин). 

Цените се движат од 74,2 до 137,1 денар со ДДВ за пакувања од 0,3 мл, од 101,5 до 175,6 денари со 

ДДВ за пакувања од 0,4 мл и од 150,9 до 222,9 денари со ДДВ за пакувања од 0,6 мл. Разликите во 

цените не можат да се оправдаат ниту со периодот на набавка, ниту со набавената количина. 

• 98 % од вредноста на набавките на лекот Надорпарин (Фраксипарин) се од фирмата Друштво за 

трговија, производство и услуги ФЕНИКС ФАРМА ДООЕЛ Скопје во вкупен износ од 66.959.111 

денари со ДДВ или 1.088.766 евра, додека останатите 2 % од вредноста со Друштво за промет 

МАКЕДОНИЈАЛЕК ДОО Скопје во износ од 1.377.691 денари со ДДВ или 22.401 евра.

• Ковид-центрите во рамките на клиничкиот центар во Скопје набавувале кислород, и тоа течен и 

компримиран, преку ЈУ од областа на здравството за потребите на јавните здравствени установи, 

универзитетски клиники, завод и ургентен центар - Скопје, додека останатите набавувале 

самостојно.

• Вкупно за набавка на медицински кислород во анализираниот период од 1 март 2020 до 31 март 

2021 ковид-центрите потрошиле 136.290.500 денари со ДДВ или 2.216.105 евра.

• За набавка на медицински кислород најмногу има потрошено Јавна установа од областа на 

здравството за потребите на јавните здравствени установи универзитетски клиники, завод и 

ургентен центар - Скопје 38.525.430 денари со ДДВ или 626.430 евра.

• Постојат значителни разлики во единечните цени по кои ковид-центрите го набавувале медицинскиот 

кислород за третман на пациентите. Разликите достигнуваат и до 700 % во единечните цени на 

течниот кислород и речиси 250 % во оние на компримираниот кислород.

• Целокупното количество на медицински кислород ковид-центрите го набавиле од вкупно четири 

фирми. Најголем дел од договорите, односно 59 % биле склучени со Друштво за производство на 

индустриски гасови ТГС ТЕХНИЧКИ ГАСОВИ ДОО Скопје во вредност од 79.700.054 денари со ДДВ 

или 1.295.935 евра.
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ЦЕЛИ И
МЕТОДОЛОГИЈА

Истражувањето за еднаквоста на испорачаните здравствени услуги во различните ковид-центри 

во земјава се спроведе од страна на Центарот за граѓански комуникации во рамките на проектот 

„Набљудување во ризични области од корупција: здравство и животна средина“, поддржан од 

Фондацијата Отворено општество - Македонија. 

По прогласувањето на пандемијата на коронавирусот од страна на Светската здравствена 

организација во март 2020 година, во Република Северна Македонија беше прогласена вонредна 

состојба1. 

Со прогресијата и ширењето на вирусот, а со цел хоспитализација на заразените пациенти и 

овозможување соодветен медицински третман, ширум државата беа формирани т.н. „ковид-центри“. 

Бројот на ковид-центрите и градовите во кои беа формирани растеше со бројот на пациентите на кои 

им беше неопходна хоспитализација.

Истовремено со ширењето на вирусот и сè поголемиот број на заразени, се наметна потребата од 

итни набавки на стоки, услуги и работи во здравството. Со оглед на итноста во обезбедувањето на 

потребните лекови и средства за заштита, јавните набавки во услови на пандемијата се спроведуваа 

по скратени и забрзани процедури, со директно преговарање со фирмите, без претходно објавување 

оглас. Спроведувањето на јавните набавки во услови на пандемија ја намали транспарентноста со што 

се зголемија ризиците од коруптивни дејства.

Целта на истражувањето беше да се испита дали на 1 пациент во различните ковид-центри во земјата 

му бил овозможен еднаков медицински третман, во смисла на клучни лекови и опрема.   

Понатаму, целта на истражувањето е наодите да се искористат како појдовна основа за да се извлечат 

препораки за промена на праксата и креирање политики и стратешки документи при евентуални идни 

слични кризи.  

Предмет на истражувањето беа 28 ковид-центри воспоставени во универзитетските клиники, општите 

болници, институтите и клиничките болници низ државата. Податоците кои беа побарани од нив се 

однесуваат на шестмесечен период, и тоа почнувајќи од 1 октомври 2020 година заклучно со 31 март 

2021 година од причина што во овој период беа евидентирани најмногу заболени што воедно значеше 

и најголем ангажман на капацитетите.

Што се однесува до анализираните постапки за јавни набавки на ковид-центрите, беа земени 

предвид постапките за набавка на лековите Еноксапарин (Клексан) и Надропарин (Фраксипарин) 

1 Службен весник на Република Северна Македонија бр. 68 од 18.3.2020 година

https://www.slvesnik.com.mk/Issues/4049500a3fc544da898402bee6a65758.pdf


9АНАЛИЗА НА ЕДНАКВОСТА НА ИСПОРАЧАНИТЕ ЗДРАВСТВЕНИ УСЛУГИ ВО РАЗЛИЧНИТЕ КОВИД-ЦЕНТРИ

и кислород кои, според сознанијата, се трошеле во секој ковид-центар и кои се најсоодветни 

за споредба и се спровеле во периодот од почетокот на пандемијата во март 2020 заклучно со 

31 март 2021 година. Исто така беа земени предвид видот на постапките за јавните набавки, 

конкуренцијата и постигнатите цени.

Податоците за спроведувањето на истражувањето беа обезбедени преку барања за пристап до 

информации од јавен карактер кои им беа испратени на ковид-центрите и преку прибирање податоци 

од Електронскиот систем за јавни набавки.

Предмет на истражувањето беа следните ковид-центри:

КОВИД-ЦЕНТАР ГРАД

1 ЈЗУ Универзитетска клиника за уво, нос и грло Скопје

2 ЈЗУ Универзитетска клиника за гастроентерохепатологија Скопје

3 ЈЗУ Универзитетска клиника за дерматологија Скопје

4 ЈЗУ Универзитетска клиника за инфективни болести и фебрилни состојби Скопје

5 ЈЗУ Универзитетска клиника за неврологија Скопје

6 ЈЗУ Универзитетска клиника за нефрологија Скопје

7 ЈЗУ Универзитетска клиника за очни болести Скопје

8 ЈЗУ Универзитетска клиника за детски болести Скопје

9
ЈЗУ Универзитетска клиника за трауматологија, ортопедски болести, 
анестезија, реанимација, интензивно лекување и ургентен центар

Скопје

10 ЈЗУ Клиника за пластична и реконструктивна хирургија - Скопје Скопје

11 ЈЗУ Институт за белодробни заболувања и туберкулоза Скопје

12 ЈЗУ Институт за белодробни заболувања кај децата Козле Скопје

13 ЈЗУ Градска општа болница „8 Септември“ - Скопје Скопје

14 ЈЗУ Општа болница - Велес Велес

15 ЈЗУ Општа болница со проширена дејност - Гевгелија Гевгелија

16 ЈЗУ Општа болница со проширена дејност - Дебар Дебар

17 ЈЗУ Општа болница со проширена дејност - Кавадарци Кавадарци

18 ЈЗУ Општа болница - Кичево Кичево

19 ЈЗУ Општа болница со проширена дејност - Кочани Кочани

20 ЈЗУ Општа болница - Куманово Куманово

21 ЈЗУ Општа болница - Прилеп Прилеп

22 ЈЗУ Општа болница - Струмица Струмица

23 ЈЗУ Општа болница - Охрид Охрид

24 ЈЗУ Општа болница „Д-р Ферид Мурад“ - Гостивар Гостивар

25 ЈЗУ Општа болница - Струга Струга

26 ЈЗУ Клиничка болница - Тетово Тетово

27 ЈЗУ Клиничка болница - Штип Штип

28 ЈЗУ Клиничка болница - Битола Битола
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16 Службен весник на Република Македонија бр. 32/2014, Изборен законик, Член 84б, Став 6. 
17 Службен весник на Република Северна Македонија бр. 98/2019, Изборен законик, Член 1

Сите, освен ковид-центрите во ЈЗУ Универзитетска клиника за дерматологија и ЈЗУ Клиника за 

пластична и реконструктивна хирургија - Скопје, функционирале во текот на целиот шестмесечен 

период кој е предмет на анализа. Ковид-центарот во ЈЗУ Универзитетска клиника за дерматологија 

започнал да функционира на 8.11.2020, додека, пак, оној во ЈЗУ Клиника за пластична и реконструктивна 

хирургија Скопје на 19.3.2021. Согласно со тоа, податоците што се добиени од овие два ковид-центри 

се однесуваат на нивната работа од денот на започнување на нивното функционирање до 31.3.2021.

До 28-те ковид-центри низ државата на 19.7.2021 беа испратени барања за пристап до информации од 

јавен карактер со кои беа побарани следните податоци:

• Број на хоспитализирани пациенти со Ковид 19;

• Вкупен број на болнички денови на пациентите со Ковид 19;

• Број на починати пациенти од Ковид 19;

• Број на пациенти на кислородна поддршка; 

• Број на пациенти на вентилаторна (респираторна) поддршка;

• Број на ангажиран медицински персонал (поединечно: лекари, со податок за нивната 

специјалност, медицински сестри и болничари) за пациентите со Ковид 19;

• Потрошена количина на лекот Enoxaparin (Клексан) за пациентите со Ковид 19;

• Потрошена количина на кислород за пациентите со Ковид 19

• Број на потрошени маски за кислородна поддршка за пациентите со Ковид 19;

• Број на користени апарати за вентилаторна поддршка (респиратори)

Во процесот на прибирање на податоците од ковид-центрите беа поднесени 15 жалби до Агенцијата 

за заштита на правото за слободен пристап до информации од јавен карактер од причина што дел 

од имателите на информации не доставија одговор во законски предвидениот рок или, пак, нивните 

одговори не ги содржеа сите барани податоци.

Рангирањето на ковид-центрите е направено врз основа на десет индикатори за мерење на квалитетот 

на пружениот медицински третман избрани по примерот на слични вакви истражувања во светот и 

расположливоста на податоците во земјава.

Со методолошкиот пристап на пресметка анулирано е влијанието на нееднаквата достапност на 

податоците врз вкупното рангирање. Ковид-центрите најпрвин се рангирани според секој индикатор 

поединчено и потоа врз основа на рангирањето се бодувани со што е дојдено до конечното рангирање.
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БРОЈ НА ХОСПИТАЛИЗИРАНИ
ПАЦИЕНТИ ВО КОВИД-ЦЕНТРИТЕ

Вкупниот број на пациенти кои биле хоспитализирани во 28-те ковид-центри во државата во 

периодот од 1.10.2020 до 31.3.2021 изнесува 20 005 или во просек 714,5 пациенти по еден ковид-

центар. 

Најголем број на хоспитализирани пациенти во анализираниот период имало во ЈЗУ Универзитетска 

клиника за инфективни болести и фебрилни состојби во Скопје 3 821. На второто место е ЈЗУ 

Општа болница со проширена дејност - Прилеп со 2 110 пациенти пред ЈЗУ Општа болница - Охрид 

со 1 448 пациенти.

Најмал број на пациенти во анализираниот период биле хоспитализирани во ЈЗУ Универзитетска 

клиника за пластична и реконструктивна хирургија - Скопје 58 и во ЈЗУ Универзитетска клиника за 

детски болести - Скопје 60.

Што се однесува до просечниот број на денови, пациентите во ковид-центрите ширум земјата 

поминувале просечно по 10 дена. Пациентите најдолг третман добивале во ЈЗУ Општа болница со 

проширена дејност - Дебар 77,6 дена, пред ЈЗУ Општа болница - Куманово каде што се задржувале 

по 15,6 дена и ЈЗУ Општа болница - Кичево со 14 дена во просек. 

Најкусо, пак, помеѓу 5 и 6 дена пациентите добивале третман во ЈЗУ Универзитетска клиника за 

детски болести - Скопје, ЈЗУ Универзитетска клиника за инфективни болести и фебрилни состојби 

- Скопје, ЈЗУ Општа болница - Струга и ЈЗУ Универзитетска клиника за уво, нос и грло.

ВКУПЕН БРОЈ НА ХОСПИТАЛИЗИРАНИ ПАЦИЕНТИ, ВКУПЕН БРОЈ НА БОЛНИЧКИ ДЕНОВИ И ПРОСЕЧЕН БРОЈ НА 
БОЛНИЧКИ ДЕНОВИ ПО ПАЦИЕНТ ВО ПЕРИОДОТ 1.10.2020 – 31.3.2021

КОВИД-ЦЕНТАР
ВКУПЕН БРОЈ НА 

ХОСПИТАЛИЗИРАНИ 
ПАЦИЕНТИ

ВКУПЕН БРОЈ 
НА БОЛНИЧКИ 

ДЕНОВИ НА 
ПАЦИЕНТИТЕ

ПРОСЕЧЕН БРОЈ 
ДЕНОВИ НА 

ХОСПИТАЛИЗАЦИЈА 
НА ЕДЕН ПАЦИЕНТ

ЈЗУ Општа болница со проширена 
дејност - Дебар

260 20 181 77,6

ЈЗУ Општа болница - Куманово 1 001 15 593 15,6

ЈЗУ Општа болница - Кичево 289 4 046 14,0

ЈЗУ Институт за белодробни 
заболувања и туберкулоза -Скопје

432 5 365 12,4
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КОВИД-ЦЕНТАР
ВКУПЕН БРОЈ НА 

ХОСПИТАЛИЗИРАНИ 
ПАЦИЕНТИ

ВКУПЕН БРОЈ 
НА БОЛНИЧКИ 

ДЕНОВИ НА 
ПАЦИЕНТИТЕ

ПРОСЕЧЕН БРОЈ 
ДЕНОВИ НА 

ХОСПИТАЛИЗАЦИЈА 
НА ЕДЕН ПАЦИЕНТ

ЈЗУ Општа болница - Охрид 1 448 17 436 12,0

ЈЗУ Општа болница со проширена 
дејност - Кочани

209 2 508 12,0

ЈЗУ Градска општа болница „8-ми 
Септември“ - Скопје

1 338 14 817 11,1

ЈЗУ Институт по белодробни 
заболувања кај децата Козле - Скопје

337 3 725 11,1

ЈЗУ Општа болница - Велес 663 7 315 11,0

ЈЗУ Општа болница „Д-р Ферид Мурад“ 
- Гостивар

540 5 527 10,2

Просек 10,1

ЈЗУ Универзитетска клиника за 
неврологија

384 3 683 9,6

ЈЗУ Универзитетска клиника за 
дерматологија - Скопје

405 3 757 9,3

ЈЗУ Клиничка болница - Штип 1 056 9 696 9,2

ЈЗУ Општа болница со проширена 
дејност - Кавадарци

654 5 977 9,1

ЈЗУ Општа болница - Струмица 1 061 9 664 9,1

ЈЗУ Универзитетска клиника за 
нефрологија

304 2 736 9,0

ЈЗУ Клиничка болница - Битола 988 8 533 8,6

ЈЗУ Клиничка болница - Тетово 702 5 748 8,2

ЈЗУ Универзитетска клиника за 
гастроентерохепатологија - Скопје

182 1 438 7,9

ЈЗУ Општа болница со проширена 
дејност - Гевгелија

474 3 450 7,3

ЈЗУ Универзитетска клиника за 
пластична и реконструктивна хирургија 

- Скопје
58 378 6,5

ЈЗУ Универзитетска клиника за уво, нос 
и грло - Скопје

330 1 927 5,8

ЈЗУ Општа болница - Струга 613 3 406 5,6

ЈЗУ Клиника за инфективни болести и 
фебрилни состојби - Скопје

3 821 20 493 5,4

ЈЗУ Универзитетска клиника за детски 
болести - Скопје

60 320 5,3

ЈЗУ Универзитетска клиника за очни 
болести - Скопје

126 Нема податок /

ЈЗУ Општа болница со проширена 
дејност - Прилеп

2 110 Нема податок /

ЈЗУ Универзитетска клиника за 
трауматологија, ортопедски болести, 
анестезија, реанимација, интензивно 
лекување и ургентен центар - Скопје

160 Нема податок /
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БРОЈ НА ПОЧИНАТИ
ПАЦИЕНТИ ВО КОВИД-ЦЕНТРИТЕ

Во анализираниот период во ковид-центрите ширум државата, починале вкупно 3 139 пациенти 

или во просек по 17,4 пациенти дневно.

Најмногу пациенти починале во ЈЗУ Универзитетска Клиника за инфективни болести и фебрилни 

состојби - Скопје 473, во ЈЗУ Градска општа болница „8-ми Септември“ - Скоzпје починале 457 

пациенти, додека во ЈЗУ Општа болница со проширена дејност - Прилеп -199.

Ниту еден пациент во анализираниот период не починал во ЈЗУ Универзитетска клиника за детски 

болести - Скопје, додека тројца починале во ЈЗУ Клиника за пластична и реконструктивна хирургија 

- Скопје, со напомена дека овој центар функционирал само 13 дена во анализираниот период. Со 

едноцифрен број на починати е и ЈЗУ Универзитетска клиника за очни болести - Скопје - 5.

Што се однесува на соодносот помеѓу хоспитализираните и починатите пациенти, во ковид-

центрите починал 1 пациент на секои шест хоспитализирани. 

Највисока стапка на починати е забележана на ЈЗУ Универзитетска клиника за нефрологија и во 

ЈЗУ Градска општа болница „8 Септември“ - Скопје каде што починал секој трет хоспитализиран 

пациент.

Најмалку пациенти во однос на хоспитализираните починале во ЈЗУ Институт по белодробни 

заболувања кај децата Козле - Скопје, еден на секои 31 и во ЈЗУ Универзитетската клиника за очни 

болести - Скопје каде што починал 1 пациент на секои 25 хоспитализирани.

ВКУПЕН БРОЈ НА ПОЧИНАТИ ПАЦИЕНТИ И ОДНОС ПОМЕЃУ ХОСПИТАЛИЗИРАНИ И ПОЧИНАТИ ПАЦИЕНТИ ВО 
ПЕРИОДОТ 1.10.2020 – 31.3.2021

КОВИД-ЦЕНТАР
ВКУПЕН БРОЈ НА 

ХОСПИТАЛИЗИРАНИ 
ПАЦИЕНТИ

ВКУПЕН БРОЈ 
НА ПОЧИНАТИ 

ПАЦИЕНТИ

ОДНОС ПОМЕЃУ 
ХОСПИТАЛИЗИРАНИ 

И ПОЧИНАТИ 
ПАЦИЕНТИ

ЈЗУ Универзитетска клиника за 
нефрологија

304 104 2,9

ЈЗУ Градска општа болница „8-ми 
Септември“ - Скопје

1 338 457 2,9

ЈЗУ Универзитетска клиника за 
неврологија

384 110 3,5

ЈЗУ Универзитетска клиника за уво, нос 
и грло - Скопје

330 90 3,7 
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КОВИД-ЦЕНТАР

ВКУПЕН БРОЈ НА 
ХОСПИТАЛИЗИРАНИ 

ПАЦИЕНТИ

ВКУПЕН БРОЈ 
НА ПОЧИНАТИ 

ПАЦИЕНТИ

ОДНОС ПОМЕЃУ 
ХОСПИТАЛИЗИРАНИ 

И ПОЧИНАТИ 
ПАЦИЕНТИ

ЈЗУ Универзитетска клиника за 
трауматологија, ортопедски болести, 
анестезија, реанимација, интензивно 
лекување и ургентен центар - Скопје

160 42 3,8

ЈЗУ Клиничка болница - Тетово 702 164 4,3

ЈЗУ Општа болница - Кичево 289 64 4,5

ЈЗУ Општа болница „Д-р Ферид Мурад“ 
- Гостивар

540 108 5

ЈЗУ Универзитетска клиника за 
дерматологија - Скопје

405 78 5,2

ЈЗУ Општа болница - Куманово 1 001 184 5,4

ЈЗУ Институт за белодробни 
заболувања и туберкулоза - Скопје

432 76 5,7

ЈЗУ Клиничка болница - Битола 988 169 5,9

ЈЗУ Клиничка болница - Штип 1 056 173 6,1

Просек 6,4

ЈЗУ Општа болница - Велес 663 104 6,4

ЈЗУ Општа болница со проширена 
дејност - Кавадарци

654 97 6,7

ЈЗУ Општа болница - Струга 613 80 7,7

ЈЗУ Универзитетска клиника за 
гастроентерохепатологија - Скопје

182 23 7,9

ЈЗУ Клиника за инфективни болести и 
фебрилни состојби  - Скопје

3.821 473 8,1

ЈЗУ Општа болница со проширена 
дејност - Кочани

209 23 9,1

ЈЗУ Општа болница - Струмица 1 061 103 10,3

ЈЗУ Општа болница - Охрид 1 448 140 10,3

ЈЗУ Општа болница со проширена 
дејност - Прилеп

2 110 199 10,6

ЈЗУ Општа болница со проширена 
дејност - Гевгелија

474 40 11,9

ЈЗУ Општа болница со проширена 
дејност - Дебар

260 19 13,7

ЈЗУ Универзитетска клиника за 
пластична и реконструктивна хирургија 

- Скопје
58 3 19,3

ЈЗУ Универзитетска клиника за очни 
болести - Скопје

126 5 25,2

ЈЗУ Институт по белодробни 
заболувања кај децата Козле - Скопје

337 11 30,6

ЈЗУ Универзитетска клиника за детски 
болести - Скопје

60 0 0



15АНАЛИЗА НА ЕДНАКВОСТА НА ИСПОРАЧАНИТЕ ЗДРАВСТВЕНИ УСЛУГИ ВО РАЗЛИЧНИТЕ КОВИД-ЦЕНТРИ

БРОЈ НА ПАЦИЕНТИ ШТО
ДОБИЛЕ КИСЛОРОДНА
ПОДДРШКА ВО КОВИД-ЦЕНТРИТЕ

Од 20 005 хоспитализирани пациенти во ковид-центрите ширум државата во анализираниот 

период, 14 894 или 74,5 % од нив добиле кислородна поддршка.

Според добиените податоци од ковид-центрите на ЈЗУ Универзитетска клиника за дерматологија 

- Скопје, во ЈЗУ Општа болница - Струга и ЈЗУ Клиничка болница - Тетово сите хоспитализирани 

пациенти добиле кислородна поддршка.

Најмал процент од хоспитализираните пациенти што добиле кислородна поддршка биле во ЈЗУ 

Универзитетска клиника за детски болести - Скопје – 15 % и во ЈЗУ Општа болница со проширена 

дејност - Дебар – 20,8 %.

ПРОЦЕНТ НА ХОСПИТАЛИЗИРАНИ ПАЦИЕНТИ ШТО ДОБИЛЕ КИСЛОРОДНА ПОДДРШКА ВО ПЕРИОДОТ 1.10.2020 
- 31.3.2021



КОВИД-ЦЕНТАР
ВКУПЕН БРОЈ НА 

ХОСПИТАЛИЗИРАНИ 
ПАЦИЕНТИ

ВКУПЕН БРОЈ 
НА ПАЦИЕНТИ 
ШТО ДОБИЛЕ 
КИСЛОРОДНА 
ПОДДРШКА

ПРОЦЕНТ НА 
ХОСПИТАЛИЗИРАНИ 

ПАЦИЕНТИ 
ШТО ДОБИЛЕ 
КИСЛОРОДНА 
ПОДДРШКА

ЈЗУ Универзитетска клиника за 
дерматологија - Скопје

405 405 100

ЈЗУ Општа болница - Струга 613 613 100

ЈЗУ Клиничка болница - Тетово 702 702 100

ЈЗУ Општа болница со проширена 
дејност - Кавадарци

654 637 97,4

ЈЗУ Општа болница - Куманово 1 001 959 95,8

ЈЗУ Универзитетска клиника за очни 
болести - Скопје

126 120 95,2

ЈЗУ Универзитетска клиника за 
неврологија

384 362 94,3

ЈЗУ Универзитетска клиника за 
гастроентерохепатологија – Скопје

182 170 93,4

ЈЗУ Општа болница со проширена 
дејност - Кочани

209 190 90,9

ЈЗУ Општа болница - Велес 663 597 90,0

ЈЗУ Општа болница со проширена 
дејност - Гевгелија

474 426 89,9
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КОВИД-ЦЕНТАР
ВКУПЕН БРОЈ НА 

ХОСПИТАЛИЗИРАНИ 
ПАЦИЕНТИ

ВКУПЕН БРОЈ 
НА ПАЦИЕНТИ 
ШТО ДОБИЛЕ 
КИСЛОРОДНА 
ПОДДРШКА

ПРОЦЕНТ НА 
ХОСПИТАЛИЗИРАНИ 

ПАЦИЕНТИ 
ШТО ДОБИЛЕ 
КИСЛОРОДНА 
ПОДДРШКА

ЈЗУ Универзитетска клиника за 
пластична и реконструктивна хирургија 

- Скопје
58 52 89,7

ЈЗУ Градска општа болница „8-ми 
Септември“ - Скопје

1 338 1 190 88,9

ЈЗУ Општа болница со проширена 
дејност - Прилеп

2 110 1 867 88,5

ЈЗУ Клиничка болница - Битола 988 871 88,2

ЈЗУ Универзитетска клиника за уво, нос 
и грло - Скопје

330 290 87,9

ЈЗУ Клиничка болница - Штип 1 056 926 87,7

ЈЗУ Општа болница - Охрид 1 448 1 200 82,9

ЈЗУ Универзитетска клиника за 
нефрологија

304 250 82,2

ЈЗУ Институт по белодробни 
заболувања кај децата Козле - Скопје

337 270 80,1

ЈЗУ Институт за белодробни 
заболувања и туберкулоза - Скопје 432 346 80,1

Просек 74,5

ЈЗУ Општа болница - Кичево 289 200 69,2

ЈЗУ Универзитетска клиника за 
трауматологија, ортопедски болести, 
анестезија, реанимација, интензивно 
лекување и ургентен центар - Скопје

160 109 68,1

ЈЗУ Општа болница Струмица 1 061 482 45,4

ЈЗУ Клиника за инфективни болести и 
фебрилни состојби - Скопје

3 821 1 412 37,0

ЈЗУ Општа болница „Д-р Ферид Мурад“ 
- Гостивар

540 185 34,3

ЈЗУ Општа болница со проширена 
дејност - Дебар

260 54 20,8

ЈЗУ Универзитетска клиника за детски 
болести - Скопје

60 9 15



17АНАЛИЗА НА ЕДНАКВОСТА НА ИСПОРАЧАНИТЕ ЗДРАВСТВЕНИ УСЛУГИ ВО РАЗЛИЧНИТЕ КОВИД-ЦЕНТРИ

БРОЈ НА ПАЦИЕНТИ
НА РЕСПИРАТОРНА ПОДДРШКА
ВО КОВИД-ЦЕНТРИТЕ

Во случаите кога здравствената состојба на пациентите е влошена со намалена сатурација, 

односно намалено ниво на оксигенација во крвта ним им е потребна респираторна поддршка. 

Овие пациенти не се во состојба самостојно да дишат и поради тоа им е неопходна поддршка од 

респираторна машина. 

Во десет од ковид-центрите на пациентите им била пружена респираторна поддршка. 

Најмногу респиратори - 50, имало во ковид-центарот на ЈЗУ Универзитетска клиника за очни 

болести - Скопје, но оттаму не е добиен податокот за бројот на пациенти што добиле респираторна 

поддршка. 

Од ЈЗУ Општа болница - Охрид добиен е одговор дека центарот располагал со четири респираторни 

машини кои не биле користени, а пациентите на кои им била потребна респираторна поддршка биле 

испраќани во ЈЗУ Универзитетска Клиника за инфективни болести и фебрилни состојби во Скопје.

БРОЈ НА КОРИСТЕНИ АПАРАТИ ЗА РЕСПИРАТОРНА ПОДДРШКА (РЕСПИРАТОРИ) ВО ПЕРИОДОТ 1.10.2020 – 
31.3.2021

КОВИД-ЦЕНТАР
БРОЈ НА КОРИСТЕНИ АПАРАТИ 
ЗА РЕСПИРАТОРНА ПОДДРШКА 

(РЕСПИРАТОРИ)

ЈЗУ Универзитетска клиника за очни болести - Скопје 50

ЈЗУ Универзитетска Клиника за инфективни болести и фебрилни 
состојби - Скопје

42

ЈЗУ Универзитетска клиника за трауматологија, ортопедски 
болести, анестезија, реанимација, интензивно лекување и ургентен 

центар - Скопје
16

ЈЗУ Градска општа болница „8-ми Септември“ - Скопје 15

ЈЗУ Општа болница со проширена дејност - Прилеп 13

ЈЗУ Клиника за пластична и реконструктивна хирургија - Скопје 10

ЈЗУ Општа болница - Охрид 4

ЈЗУ Општа болница - Струмица 3

ЈЗУ Клиничка болница - Тетово 3

ЈЗУ Општа болница со проширена дејност - Кавадарци 1

ЈЗУ Клиничка болница - Штип 1
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Вкупниот број на пациенти што во анализираниот период добиле респираторна поддршка е 935 

или 4,7 % со напомена дека овој податок не е доставен од ЈЗУ Универзитетска клиника за очни 

болести - Скопје. Вкупниот број на респираторни машини што биле користени изнесува 158.

Најголем процент на хоспитализирани пациенти што добиле респираторна поддршка бил во ЈЗУ 

Клиничка болница - Тетово, 42,2 %, додека најмал во ЈЗУ Клиничка болница - Штип каде што само 

еден од 1 056 хоспитализирани пациенти добил респираторна поддршка или 0,1 %.

ПРОЦЕНТ НА ХОСПИТАЛИЗИРАНИ ПАЦИЕНТИ ШТО ДОБИЛЕ РЕСПИРАТОРНА ПОДДРШКА ВО ПЕРИОДОТ 1.10.2020 
– 31.3.2021

КОВИД-ЦЕНТАР
ВКУПЕН БРОЈ НА 

ХОСПИТАЛИЗИРАНИ 
ПАЦИЕНТИ

ВКУПЕН БРОЈ НА 
ПАЦИЕНТИ НА 
РЕСПИРАТОРНА 

ПОДДРШКА

ПРОЦЕНТ ОД 
ПАЦИЕНТИТЕ 
ШТО ДОБИЛЕ 

РЕСПИРАТОРНА 
ПОДДРШКА

ЈЗУ Клиничка болница - Тетово 702 296 42,2

ЈЗУ Универзитетска клиника за 
трауматологија, ортопедски болести, 
анестезија, реанимација, интензивно 
лекување и ургентен центар - Скопје

160 58 36,5

ЈЗУ Градска општа болница „8-ми 
Септември“ - Скопје

1 338 260 19,4

Просек 12,1

ЈЗУ Универзитетска клиника за 
пластична и реконструктивна хирургија 

- Скопје
58 6 10,3

 ЈЗУ Клиника за инфективни болести и 
фебрилни состојби - Скопје

3 821 259 6,8

ЈЗУ Општа болница - Струмица 1 061 30 2,8

ЈЗУ Универзитетска клиника за 
неврологија

384 8 2,1

ЈЗУ Општа болница со проширена 
дејност - Прилеп

2 110 13 0,6

ЈЗУ Општа болница со проширена 
дејност - Кавадарци

654 4 0,6

ЈЗУ Клиничка болница - Штип 1 056 1 0,1



19АНАЛИЗА НА ЕДНАКВОСТА НА ИСПОРАЧАНИТЕ ЗДРАВСТВЕНИ УСЛУГИ ВО РАЗЛИЧНИТЕ КОВИД-ЦЕНТРИ

КОВИД-ЦЕНТАР
ВКУПЕН БРОЈ НА 

ХОСПИТАЛИЗИРАНИ 
ПАЦИЕНТИ

ВКУПЕН БРОЈ 
НА АНГАЖИРАН 
МЕДИЦИНСКИ 

ПЕРСОНАЛ

БРОЈ НА ПАЦИЕНТИ 
НА ЕДЕН ЧЛЕН 

НА МЕДИЦИНСКИ 
ПЕРСОНАЛ

ЈЗУ Универзитетска клиника за детски 
болести - Скопје

60 62 1

ЈЗУ Универзитетска клиника за 
пластична и реконструктивна хирургија 

- Скопје
58 50 1,2

ЈЗУ Градска општа болница „8-ми 
Септември“ - Скопје

1 338 672 2

ЈЗУ Универзитетска клиника за очни 
болести - Скопје

126 55 2,3

БРОЈ НА АНГАЖИРАН
МЕДИЦИНСКИ ПЕРСОНАЛ
ВО КОВИД-ЦЕНТРИТЕ

Од ковид-центрите беа побарани податоци за вкупниот број на медицинскиот персонал што бил 

ангажиран за пружање здравствен третман на хоспитализираните пациенти со поединечни 

податоци за бројот на ангажираните лекари, медицински сестри и болничари.

Вкупно во 28-те ковид-центри во рамките на анализираниот период, биле ангажирани 3 269 лекари, 

медицински сестри и болничари или во просек по 117 по ковид-центар.

Според податоците, во ковид-центрите ширум државата имало еден член од медицинскиот 

персонал на секои 6 пациенти.

Ангажираниот медицински персонал бил најброен во ЈЗУ Градска општа болница „8-ми Септември“ 

- Скопје каде што биле ангажирани вкупно 672 лица, додека најмалку во ЈЗУ Општа болница - 

Кичево – 19.

Во однос на пациентите, во ЈЗУ Универзитетска клиника за детски болести - Скопје биле ангажирани 

62 лица на вкупно хоспитализирани 60 пациенти или на секој пациент имало по еден член на 

медицинскиот персонал. Во просек помалку од 2 пациенти имале на располагање еден член на 

медицинскиот персонал уште во ЈЗУ Клиника за пластична и реконструктивна хирургија - Скопје и 

ЈЗУ Градска општа болница „8-ми Септември“ - Скопје.

Најголем број на пациенти на еден член на медицинскиот персонал имало во ЈЗУ Универзитетска 

клиника за инфективни болести и фебрилни состојби – 38.

ВКУПЕН БРОЈ НА АНГАЖИРАН МЕДИЦИНСКИ ПЕРСОНАЛ (ЛЕКАРИ, МЕДИЦИНСКИ СЕСТРИ И БОЛНИЧАРИ) И 
ОДНОС ПОМЕЃУ ХОСПИТАЛИЗИРАНИТЕ ПАЦИЕНТИ И АНГАЖИРАНИОТ МЕДИЦИНСКИОТ ПЕРСОНАЛ ВО ПЕРИОДОТ 
1.10.2020 – 31.3.2021
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КОВИД-ЦЕНТАР
ВКУПЕН БРОЈ НА 

ХОСПИТАЛИЗИРАНИ 
ПАЦИЕНТИ

ВКУПЕН БРОЈ 
НА АНГАЖИРАН 
МЕДИЦИНСКИ 

ПЕРСОНАЛ

БРОЈ НА ПАЦИЕНТИ 
НА ЕДЕН ЧЛЕН 

НА МЕДИЦИНСКИ 
ПЕРСОНАЛ

ЈЗУ Универзитетска клиника за 
трауматологија, ортопедски болести, 
анестезија, реанимација, интензивно 
лекување и ургентен центар - Скопје

160 67 2,4

ЈЗУ Институт по белодробни 
заболувања кај децата Козле - Скопје

337 108 3,1

ЈЗУ Клиничка болница - Штип 1 056 301 3,5

ЈЗУ Институт за белодробни 
заболувања и туберкулоза - Скопје

432 97 4,5

ЈЗУ Општа болница - Куманово 1 001 218 4,6

ЈЗУ Универзитетска клиника за 
гастроентерохепатологија - Скопје

182 37 4,9

ЈЗУ Универзитетска клиника за 
нефрологија

304 57 5,3

ЈЗУ Општа болница - Велес 663 117 5,7

ЈЗУ Општа болница - Охрид 1 448 246 5,9

ЈЗУ Универзитетска клиника за 
неврологија 384 64 6

Просек 6,1

ЈЗУ Општа болница со проширена 
дејност - Прилеп

2 110 340 6,2

ЈЗУ Општа болница - Струга 613 95 6,5

ЈЗУ Општа болница со проширена 
дејност - Кавадарци

654 96 6,8

ЈЗУ Клиничка болница - Битола 988 136 7,3

ЈЗУ Универзитетска клиника за уво, нос 
и грло - Скопје

330 42 7,9

ЈЗУ Општа болница со проширена 
дејност - Гевгелија

474 55 8,6

ЈЗУ Општа болница со проширена 
дејност - Кочани

209 23 9,1

ЈЗУ Општа болница „Д-р Ферид Мурад“ 
- Гостивар

540 59 9,2

ЈЗУ Универзитетска клиника за 
дерматологија - Скопје

405 39 10,4

ЈЗУ Општа болница со проширена 
дејност - Дебар

260 21 12,4

ЈЗУ Општа болница - Кичево 289 19 15,2

ЈЗУ Општа болница - Струмица 1 061 68 15,6

ЈЗУ Клиничка болница - Тетово 702 24 29,3

ЈЗУ Клиника за инфективни болести и 
фебрилни состојби - Скопје

3 821 101 37,8





21АНАЛИЗА НА ЕДНАКВОСТА НА ИСПОРАЧАНИТЕ ЗДРАВСТВЕНИ УСЛУГИ ВО РАЗЛИЧНИТЕ КОВИД-ЦЕНТРИ

БРОЈ НА АНГАЖИРАНИ
ЛЕКАРИ ВО КОВИД-ЦЕНТРИТЕ

Во 26-те ковид-центри што ги доставија податоците за вкупниот број на лекари во анализираниот 

период биле ангажирани 822 лекари или во просек по 32 во секој ковид-центар. 

Просечно во ковид-центрите имало еден лекар на секои 22 пациенти.

Најголем број на лекари биле ангажирани во ЈЗУ Градска општа болница „8-ми Септември“ - Скопје 

211, додека најмалку во ЈЗУ Општа болница - Кичево, 6. 

ЈЗУ Универзитетска клиника за очни болести и ЈЗУ Општа болница со проширена дејност - Прилеп 

не доставија податоци за бројот на ангажирани лекари.

Во однос на бројот на пациенти, во ЈЗУ Универзитетска клиника за детски болести - Скопје на 

располагање бил еден лекар на 3 пациенти пред ЈЗУ Клиника за пластична и реконструктивна 

хирургија - Скопје каде што еден лекар опслужувал 4 пациенти.

Најмногу пациенти на еден лекар се забележани во ЈЗУ Универзитетска клиника за инфективни 

болести и фебрилни состојби – 103.

ВКУПЕН БРОЈ НА ЛЕКАРИ И ОДНОС ПОМЕЃУ БРОЈОТ НА ХОСПИТАЛИЗИРАНИТЕ ПАЦИЕНТИ И БРОЈ НА АНГАЖИРАНИ 
ЛЕКАРИ ВО ПЕРИОДОТ 1.10.2020 – 31.3.2021

КОВИД-ЦЕНТАР
ВКУПЕН БРОЈ НА 

ХОСПИТАЛИЗИРАНИ 
ПАЦИЕНТИ

ВКУПЕН БРОЈ НА 
ЛЕКАРИ

БРОЈ НА ПАЦИЕНТИ 
НА ЕДЕН ЛЕКАР

ЈЗУ Универзитетска клиника за детски 
болести - Скопје

60 19 3,2

ЈЗУ Универзитетска клиника за 
пластична и реконструктивна хирургија 

- Скопје
58 16 3,6

ЈЗУ Градска општа болница „8-ми 
Септември“ - Скопје

1 338 211 6,3

ЈЗУ Институт по белодробни 
заболувања кај децата Козле - Скопје

337 39 8,6

ЈЗУ Универзитетска клиника за 
гастроентерохепатологија - Скопје

182 20 9,1 
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КОВИД-ЦЕНТАР
ВКУПЕН БРОЈ НА 

ХОСПИТАЛИЗИРАНИ 
ПАЦИЕНТИ

ВКУПЕН БРОЈ НА 
ЛЕКАРИ

БРОЈ НА ПАЦИЕНТИ 
НА ЕДЕН ЛЕКАР

ЈЗУ Универзитетска клиника за 
трауматологија, ортопедски болести, 
анестезија, реанимација, интензивно 
лекување и ургентен центар - Скопје

160 16 10

ЈЗУ Институт за белодробни 
заболувања и туберкулоза - Скопје

432 42 10,3

ЈЗУ Општа болница - Куманово 1 001 61 16,4

ЈЗУ Универзитетска клиника за 
неврологија

384 23 16,7

ЈЗУ Универзитетска клиника за уво, нос 
и грло - Скопје

330 16 20,6

ЈЗУ Општа болница - Охрид 1 448 70 20,7

ЈЗУ Општа болница - Струга 613 29 21,1

Просек 22,1

ЈЗУ Универзитетска клиника за 
дерматологија - Скопје

405 18 22,5

ЈЗУ Општа болница со проширена 
дејност - Кочани 209 9 23,2

ЈЗУ Универзитетска клиника за 
нефрологија 304 13 23,4

ЈЗУ Општа болница - Велес 663 26 25,5

ЈЗУ Општа болница со проширена 
дејност - Гевгелија

474 18 26,3

ЈЗУ Клиничка болница - Штип 1 056 37 28,5

ЈЗУ Општа болница со проширена 
дејност - Дебар

260 8 32,5

ЈЗУ Општа болница со проширена 
дејност - Кавадарци

654 20 32,7

ЈЗУ Општа болница - Струмица 1 061 28 37,9

ЈЗУ Општа болница „Д-р Ферид Мурад“ 
- Гостивар

540 12 45

ЈЗУ Општа болница - Кичево 289 6 48,2

ЈЗУ Клиничка болница - Тетово 702 12 58,5

ЈЗУ Клиничка болница - Битола 988 16 61,8

ЈЗУ Клиника за инфективни болести и 
фебрилни состојби - Скопје

3 821 37 103,3

ЈЗУ Универзитетска клиника за очни 
болести - Скопје

126 нема податок

ЈЗУ Општа болница со проширена 
дејност - Прилеп

2 110 нема податок





23АНАЛИЗА НА ЕДНАКВОСТА НА ИСПОРАЧАНИТЕ ЗДРАВСТВЕНИ УСЛУГИ ВО РАЗЛИЧНИТЕ КОВИД-ЦЕНТРИ

БРОЈ НА АНГАЖИРАНИ
МЕДИЦИНСКИ СЕСТРИ
ВО КОВИД-ЦЕНТРИТЕ

Во 26-те ковид-центри што ги доставија податоците по ова прашање, биле ангажирани вкупно 1 

698 медицински сестри или во просек по 65 по ковид-центар. Во просек, на секои 10 пациенти на 

располагање била ставена по една медицинска сестра.

Најголем број на ангажирани медицински сестри имало во ЈЗУ Градска општа болница „8-ми 

Септември“ - Скопје 380, додека најмалку во ЈЗУ Општа болница со проширена дејност - Дебар и 

ЈЗУ Клиничка болница - Тетово по 11.

Во ЈЗУ Универзитетска клиника за детски болести - Скопје на располагање биле ставени по две 

медицински сестри на секои 3 пациенти додека во ЈЗУ Клиничка болница - Тетово имало една 

медицинска сестра на 64 пациенти. Повеќе од 60 пациенти на една медицинска сестра имало и во 

ЈЗУ Универзитетска клиника за инфективни болести и фебрилни состојби – 63.

ВКУПЕН БРОЈ НА МЕДИЦИНСКИ СЕСТРИ И ОДНОС ПОМЕЃУ БРОЈОТ НА ХОСПИТАЛИЗИРАНИТЕ ПАЦИЕНТИ И БРОЈ 
НА АНГАЖИРАНИ МЕДИЦИНСКИ СЕСТРИ ВО ПЕРИОДОТ 1.10.2020 – 31.3.2021

КОВИД-ЦЕНТАР
ВКУПЕН БРОЈ НА 

ХОСПИТАЛИЗИРАНИ 
ПАЦИЕНТИ

ВКУПЕН БРОЈ НА 
МЕДИЦИНСКИ 

СЕСТРИ

БРОЈ НА ПАЦИЕНТИ 
НА ЕДНА 

МЕДИЦИНСКА 
СЕСТРА

ЈЗУ Универзитетска клиника за детски 
болести - Скопје

60 43 1,4

ЈЗУ Универзитетска клиника за 
пластична и реконструктивна хирургија 

- Скопје
58 20 2,9

ЈЗУ Градска општа болница „8-ми 
Септември“ - Скопје

1 338 380 3,5

ЈЗУ Клиничка болница - Штип 1 056 256 4,1

ЈЗУ Универзитетска клиника за 
трауматологија, ортопедски болести, 
анестезија, реанимација, интензивно 
лекување и ургентен центар - Скопје

160 35 4,6

 ЈЗУ Институт по белодробни 
заболувања кај децата Козле - Скопје

337 50 6,7

ЈЗУ Општа болница - Велес 663 91 7,3 
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КОВИД-ЦЕНТАР
ВКУПЕН БРОЈ НА 

ХОСПИТАЛИЗИРАНИ 
ПАЦИЕНТИ

ВКУПЕН БРОЈ НА 
МЕДИЦИНСКИ 

СЕСТРИ

БРОЈ НА ПАЦИЕНТИ 
НА ЕДНА 

МЕДИЦИНСКА 
СЕСТРА

ЈЗУ Општа болница - Куманово 1 001 129 7,8

ЈЗУ Општа болница со проширена 
дејност - Кавадарци

654 68 9,6

ЈЗУ Универзитетска клиника за 
нефрологија

304 31 9,8

Просек 10,5

ЈЗУ Општа болница - Охрид 1 448 130 11,1

ЈЗУ Општа болница - Струга 613 53 116

ЈЗУ Институт за белодробни 
заболувања и туберкулоза - Скопје

432 35 12,3

ЈЗУ Клиничка болница - Битола 988 80 12,4

ЈЗУ Општа болница „Д-р Ферид Мурад“ 
- Гостивар

540 43 12,6

ЈЗУ Универзитетска клиника за 
неврологија 384 27 14,2

ЈЗУ Општа болница со проширена 
дејност - Гевгелија 474 32 14,8

ЈЗУ Општа болница со проширена 
дејност - Кочани

209 14 14,9

 ЈЗУ Универзитетска клиника за 
гастроентерохепатологија - Скопје

182 12 15,1

ЈЗУ Универзитетска клиника за уво, нос 
и грло - Скопје

330 18 18,3

ЈЗУ Општа болница со проширена 
дејност - Дебар

260 11 23,6

ЈЗУ Општа болница - Кичево 289 12 24,1

ЈЗУ Универзитетска клиника за 
дерматологија - Скопје

405 16 25,3

ЈЗУ Општа болница - Струмица 1 061 40 26,5

ЈЗУ Клиника за инфективни болести и 
фебрилни состојби - Скопје

3 821 61 62,6

ЈЗУ Клиничка болница - Тетово 702 11 63,8

ЈЗУ Универзитетска клиника за очни 
болести - Скопје

126 нема податок

ЈЗУ Општа болница со проширена 
дејност-  Прилеп

2 110 нема податок





25АНАЛИЗА НА ЕДНАКВОСТА НА ИСПОРАЧАНИТЕ ЗДРАВСТВЕНИ УСЛУГИ ВО РАЗЛИЧНИТЕ КОВИД-ЦЕНТРИ

КОРИСТЕНИ ЛЕКОВИ ЗА
ТРЕТМАН НА ХОСПИТАЛИЗИРАНИТЕ
ПАЦИЕНТИ ВО КОВИД-ЦЕНТРИТЕ

Во ковид-центрите ширум државата за лекување на хоспитализираните пациенти биле користени 

лековите Еноксапарин (Клексан) и Надропарин (Фраксипарин). Поголемиот дел од ковид-центрите 

го користеле лекот Еноксапарин (Клексан), дел ги користеле двата лека, а само еден центар го 

користел само лекот Надропарин (Фраксипарин). 

Според податоците најмногу ампули од лековите се употребени во ЈЗУ Градска општа болница „8-

ми Септември“ - Скопје 74 899, додека, пак, најмалку ампули се употребени во ЈЗУ Општа болница 

со проширена дејност - Кочани – 250.

Во просек во процесот на лекување 1 пациент добивал по 17 ампули од лековите.

Согласно со податоците најмногу ампули по пациент се употребени во ЈЗУ Градска општа болница 

„8-ми Септември“ - Скопје со 56. 

Една ампула по пациент е употребувана во ЈЗУ Општа болница со проширена дејност - Кочани, ЈЗУ 

Универзитетска клиника за уво, нос и ЈЗУ Општа болница со проширена дејност - Прилеп. 

ВКУПЕН БРОЈ НА МЕДИЦИНСКИ СЕСТРИ И ОДНОС ПОМЕЃУ БРОЈОТ НА ХОСПИТАЛИЗИРАНИТЕ ПАЦИЕНТИ И БРОЈ 
НА АНГАЖИРАНИ МЕДИЦИНСКИ СЕСТРИ ВО ПЕРИОДОТ 1.10.2020 – 31.3.2021

КОВИД-ЦЕНТАР
ВКУПЕН БРОЈ НА 

ХОСПИТАЛИЗИРАНИ 
ПАЦИЕНТИ

ВКУПЕН БРОЈ НА 
АМПУЛИ

БРОЈ НА 
УПОТРЕБЕНИ 
АМПУЛИ ПО 
ПАЦИЕНТ

ЈЗУ Градска општа болница „8-ми 
Септември“ - Скопје

1 338 74 899 56

ЈЗУ Универзитетска клиника за 
гастроентерохепатологија - Скопје

182 6 098 33,5

ЈЗУ Институт по белодробни 
заболувања кај децата Козле - Скопје

337 11 182 33,2

ЈЗУ Општа болница со проширена 
дејност - Кавадарци

654 20 100 30,7

ЈЗУ Универзитетска клиника за 
неврологија

384 11 784 30,7

ЈЗУ Општа болница - Кичево 289 8 100 28 
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КОВИД-ЦЕНТАР
ВКУПЕН БРОЈ НА 

ХОСПИТАЛИЗИРАНИ 
ПАЦИЕНТИ

ВКУПЕН БРОЈ НА 
АМПУЛИ

БРОЈ НА 
УПОТРЕБЕНИ 
АМПУЛИ ПО 
ПАЦИЕНТ

ЈЗУ Универзитетска клиника за 
трауматологија, ортопедски болести, 
анестезија, реанимација, интензивно 
лекување и ургентен центар - Скопје

160 4 254 26,6

ЈЗУ Универзитетска клиника за очни 
болести - Скопје

126 3 264 25,9

ЈЗУ Институт за белодробни 
заболувања и туберкулоза - Скопје

432 11 090 25,7

ЈЗУ Општа болница - Велес 663 16 140 24,3

ЈЗУ Општа болница - Куманово 1 001 24 014 24

ЈЗУ Универзитетска клиника за 
нефрологија

304 6 739 22,2

ЈЗУ Клиничка болница - Тетово 702 15 216 21,7

ЈЗУ Општа болница со проширена 
дејност - Гевгелија

474 8 250 17,4

ЈЗУ Клиничка болница - Битола 988 17 166 17,4

Просек 16,7

ЈЗУ Универзитетска клиника за детски 
болести - Скопје

60 978 16,3

ЈЗУ Општа болница - Струга 613 9 680 15,8

ЈЗУ Клиничка болница - Штип 1 056 15 336 14,5

ЈЗУ Општа болница - Охрид 1 448 18 647 12,9

ЈЗУ Универзитетска клиника за 
дерматологија - Скопје

405 5 200 12,9

 ЈЗУ Клиника за инфективни болести и 
фебрилни состојби - Скопје

3 821 43 820 11,5

ЈЗУ Универзитетска клиника за 
пластична и реконструктивна хирургија 

- Скопје
58 497 8,6

ЈЗУ Општа болница со проширена 
дејност - Дебар

260 1 408 5,4

ЈЗУ Општа болница - Струмица 1 061 5 280 5

ЈЗУ Општа болница „Д-р Ферид Мурад“ 
- Гостивар

540 976 1,8

ЈЗУ Општа болница со проширена 
дејност - Кочани

209 250 1,2

ЈЗУ Универзитетска клиника за уво, нос 
и грло - Скопје

330 370 1,1

ЈЗУ Општа болница со проширена 
дејност - Прилеп

2 110 1 537 0,7





27АНАЛИЗА НА ЕДНАКВОСТА НА ИСПОРАЧАНИТЕ ЗДРАВСТВЕНИ УСЛУГИ ВО РАЗЛИЧНИТЕ КОВИД-ЦЕНТРИ

УПОТРЕБЕН КИСЛОРОД
ЗА ЛЕКУВАЊЕ НА ПАЦИЕНТИТЕ
ВО КОВИД-ЦЕНТРИТЕ

Податоците за потрошеното количество на кислород за потребите на лекувањето на 

хоспитализираните пациенти беа побарани како од самите ковид-центри, така и од јавната установа 

од областа на здравството за потребите на јавните здравствени установи, универзитетски клиники, 

завод и ургентен центар Скопје која го вршела снабдувањето со кислород на ковид-центрите во 

рамките на некогашниот Клинички центар во Скопје.

Според добиените податоци во просек биле употребени 174 килограми кислород по пациент.

Најмногу кислород е употребено ЈЗУ Универзитетска клиника за инфективни болести и фебрилни 

состојби 581 729 килограми. Најмалку кислород е употребено во ЈЗУ Општа болница - Кичево 2 433 

килограми.  

Што се однесува до употребениот кислород по глава на пациент, на чело е ЈЗУ Универзитетска 

клиника за трауматологија, ортопедски болести, анестезија, реанимација, интензивно лекување 

и ургентен центар - Скопје со 1 428 килограми по пациент, додека најмалку кислород по глава на 

пациент е употребено во ЈЗУ Општа болница - Струмица по 5 килограми по пациент.

 

ПОТРОШЕНА КОЛИЧИНА НА КИСЛОРОД ЗА ЛЕКУВАЊЕ НА ПАЦИЕНТИТЕ ВО КИЛОГРАМИ И ПОТРОШЕНА 
КОЛИЧИНА НА КИСЛОРОД ПО ПАЦИЕНТ ВО ПЕРИОДОТ 1.10.2020 – 31.3.2021

КОВИД-ЦЕНТАР

БРОЈ НА ПАЦИЕНТИ 
НА КОИ ИМ 
Е ПРУЖЕНА 

КИСЛОРОДНА 
ПОДДРШКА

ВКУПНО 
ПОТРОШЕНА 

КОЛИЧИНА НА 
КИСЛОРОД ВО 
КИЛОГРАМИ

ПОТРОШЕНА 
КОЛИЧИНА НА 
КИСЛОРОД ПО 

ПАЦИЕНТ

ЈЗУ Универзитетска клиника за 
трауматологија, ортопедски болести, 
анестезија, реанимација, интензивно 
лекување и ургентен центар - Скопје

109 155 674 1 428

ЈЗУ Универзитетска клиника за 
пластична и реконструктивна хирургија 

- Скопје
52 22 508 433

 ЈЗУ Клиника за инфективни болести и 
фебрилни состојби - Скопје

1 412 581 729 412

ЈЗУ Институт за белодробни 
заболувања и туберкулоза - Скопје

346 126 708 366

ЈЗУ Градска општа болница „8-ми 
Септември“ - Скопје

1 190 350 000 294 



28

КОВИД-ЦЕНТАР

БРОЈ НА ПАЦИЕНТИ 
НА КОИ ИМ 
Е ПРУЖЕНА 

КИСЛОРОДНА 
ПОДДРШКА

ВКУПНО 
ПОТРОШЕНА 

КОЛИЧИНА НА 
КИСЛОРОД ВО 
КИЛОГРАМИ

ПОТРОШЕНА 
КОЛИЧИНА НА 
КИСЛОРОД ПО 

ПАЦИЕНТ

ЈЗУ Клиничка болница - Тетово 702 198 362 283

ЈЗУ Универзитетска клиника за детски 
болести - Скопје

9 2 200 244

ЈЗУ Општа болница со проширена 
дејност - Прилеп

1 867 450 000 241

ЈЗУ Општа болница со проширена 
дејност - Дебар

54 11 129 206

ЈЗУ Општа болница „Д-р Ферид Мурад“ 
- Гостивар

185 34 613 187

ЈЗУ Општа болница - Велес 597 85 275 143

ЈЗУ Клиничка болница - Битола 871 124 000 142

ЈЗУ Општа болница со проширена 
дејност - Кавадарци

637 79 517 125

ЈЗУ Клиничка болница - Штип 926 81 567 88

ЈЗУ Институт по белодробни 
заболувања кај децата Козле - Скопје

270 22 726 84

ЈЗУ Општа болница со проширена 
дејност - Кочани

190 15 360 81

ЈЗУ Општа болница - Куманово 959 70 816 74

ЈЗУ Општа болница - Охрид 1 200 71 010 59

ЈЗУ Општа болница - Струга 613 34 300 56

ЈЗУ Универзитетска клиника за уво, нос 
и грло - Скопје

290 14 193 49

 ЈЗУ Универзитетска клиника за 
гастроентерохепатологија - Скопје

170 7 470 44

ЈЗУ Општа болница со проширена 
дејност - Гевгелија

426 15 223 36

ЈЗУ Универзитетска клиника за 
неврологија

362 9 706 27

ЈЗУ Универзитетска клиника за очни 
болести - Скопје

120 2 991 25

ЈЗУ Универзитетска клиника за 
дерматологија - Скопје

405 8 797 22

ЈЗУ Универзитетска клиника за 
нефрологија

250 4 571 18

ЈЗУ Општа болница - Кичево 200 2 433 12

ЈЗУ Општа болница - Струмица 482 2 524 5
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ПОТРОШЕНИ МАСКИ ЗА
КИСЛОРОДНА ПОДДРШКА
ВО КОВИД-ЦЕНТРИТЕ

Според добиените податоци во 28-те ковид-центри биле употребени 45 759 маски за кислородна 

поддршка или по 3 на секој пациент на кого му била пружена кислородна поддршка.

Најмногу маски биле употребени во ЈЗУ Општа болница со проширена дејност - Прилеп 28 000 по 

кои следува ЈЗУ Клиника за инфективни болести и фебрилни состојби - Скопје со 4 964.

По глава на пациент на кого му била пружена кислородна поддршка најмногу маски, 25 биле 

користени во ЈЗУ Универзитетска клиника за детски болести - Скопје додека најмалку 0,2 во ЈЗУ 

Универзитетска клиника за уво, нос и грло Скопје.

ПОТРОШЕНА КОЛИЧИНА НА МАСКИ ЗА КИСЛОРОДНА ПОДДРШКА НА ПАЦИЕНТИТЕ ВО ПЕРИОДОТ 1.10.2020 – 
31.3.2021

КОВИД-ЦЕНТАР

ВКУПЕН БРОЈ НА 
ПАЦИЕНТИ НА 
КИСЛОРОДНА 
ПОДДРШКА

ВКУПЕН БРОЈ 
НА ПОТРОШЕНИ 

МАСКИ ЗА 
КИСЛОРОДНА 
ПОДДРШКА

БРОЈ НА 
УПОТРЕБЕНИ 
МАСКИ ПО 

ПАЦИЕНТ НА 
КИСЛОРОДНА 
ПОДДРШКА

ЈЗУ Универзитетска клиника за детски 
болести - Скопје

9 225 25

ЈЗУ Општа болница со проширена 
дејност - Прилеп

1 867 28 000 15

ЈЗУ Клиника за инфективни болести и 
фебрилни состојби - Скопје

1 412 4 964 3,5

Просек 3,1

ЈЗУ Општа болница со проширена 
дејност - Гевгелија

426 1 100 2,6

ЈЗУ Универзитетска клиника за 
трауматологија, ортопедски болести, 
анестезија, реанимација, интензивно 
лекување и ургентен центар - Скопје

109 275 2,5

ЈЗУ Универзитетска клиника за 
пластична и реконструктивна хирургија 

- Скопје
52 124 2,4 
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КОВИД-ЦЕНТАР

ВКУПЕН БРОЈ НА 
ПАЦИЕНТИ НА 
КИСЛОРОДНА 
ПОДДРШКА

ВКУПЕН БРОЈ 
НА ПОТРОШЕНИ 

МАСКИ ЗА 
КИСЛОРОДНА 
ПОДДРШКА

БРОЈ НА 
УПОТРЕБЕНИ МАСКИ 

ПО ПАЦИЕНТ НА 
КИСЛОРОДНА 
ПОДДРШКА

ЈЗУ Институт за белодробни 
заболувања и туберкулоза - Скопје

346 810 2,3

ЈЗУ Градска општа болница „8-ми 
Септември“ - Скопје

1 190 2 668 2,2

ЈЗУ Општа болница „Д-р Ферид Мурад“ 
- Гостивар

185 400 2,2

 ЈЗУ Институт по белодробни 
заболувања кај децата Козле - Скопје

270 392 1,5

ЈЗУ Универзитетска клиника за 
гастроентерохепатологија - Скопје

170 230 1,4

ЈЗУ Универзитетска клиника за очни 
болести - Скопје

120 150 1,3

ЈЗУ Клиничка болница - Тетово 702 831 1,2

ЈЗУ Општа болница со проширена 
дејност - Кавадарци

637 736 1,2

ЈЗУ Општа болница - Куманово 959 1 100 1,2

ЈЗУ Општа болница - Струга 613 690 1,1

ЈЗУ Општа болница со проширена 
дејност - Дебар

54 56 1

ЈЗУ Универзитетска клиника за 
нефрологија

250 250 1

ЈЗУ Универзитетска клиника за 
неврологија

362 340 0,9

ЈЗУ Клиничка болница - Битола 871 720 0,8

ЈЗУ Општа болница - Кичево 200 150 0,8

ЈЗУ Општа болница - Охрид 1 200 671 0,6

ЈЗУ Универзитетска клиника за 
дерматологија - Скопје

405 200 0,5

ЈЗУ Општа болница - Струмица 482 200 0,4

ЈЗУ Клиничка болница - Штип 926 247 0,3

ЈЗУ Општа болница со проширена 
дејност - Кочани

190 50 0,3

ЈЗУ Универзитетска клиника за уво, нос 
и грло - Скопје

290 60 0,2

ЈЗУ Општа болница - Велес 597 120 0,2
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РАНГИРАЊЕ НА КОВИД-ЦЕНТРИТЕ СПОРЕД 
ОВОЗМОЖУВАЊЕТО НА ЕДНАКВИ ЗДРАВСТВЕНИ 
УСЛУГИ НА ПАЦИЕНТИТЕ

Рангирањето на ковид-центрите во оваа смисла е извршено преку индексирање на индикаторите 

за оценка на еднаквоста на здравствените услуги што ковид-центрите им ги пружиле на 

хоспитализираните пациенти. 

Најнапред, врз основа на добиените податоци од ковид-центрите и нивно вкрстување, ковид-центрите 

се рангирани според десетте индивидуални индикатори врз основа на кои, потоа, е направено 

финалното рангирање на овозможувањето на здравствените услуги на хоспитализираните 

пациенти во ковид-центрите.

Индикаторите врз основа на кои се рангирани ковид-центрите во однос на овозможување на 

еднакви здравствените услуги на хоспитализираните пациенти се следните:

- денови на хоспитализација, 

- починати пациенти,

- пациенти што добиле кислородна поддршка,

- количина на кислород по пациент,

- пациенти што добиле вентилаторна поддршка,

- бројност на медицински персонал,

- бројност на лекари,

- бројност на медицински сестри,

- количина на употребени лекови по пациент,

- употребени маски за кислородна поддршка.

Финалното рангирање на ковид-центрите се заснова на позицијата која секој ковид-центар ја 

зазема во рамките на секој индивидуален индикатор во споредба со останатите ковид-центри. 

Резултатите се претставени во проценти и поделени во три групи и тоа: 70-100 % високо ниво на 

овозможени здравствени услуги, 35-70 % просечно ниво на здравствени услуги и 0-35 % ниско ниво 

на здравствени услуги.

За еден ковид-центар да оствари 100 % потребно е да е прворангиран во однос на останатите 

ковид-центри по основ на секој индивидуален индикатор. 
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КОВИД ЦЕНТАР ПРОЦЕНТ

ЈЗУ Градска општа болница „8-ми Септември“ - Скопје 77,1

ЈЗУ Клиника за пластична и реконструктивна хирургија - Скопје 76,1
ЈЗУ Институт по белодробни заболувања кај децата Козле - 

Скопје
74,2

ЈЗУ Универзитетска клиника за трауматологија, ортопедски 
болести, анестезија, реанимација, интензивно лекување и 

ургентен центар
72,6

ЈЗУ Универзитетска клиника за детски болести - Скопје 71,4

ЈЗУ Универзитетска клиника за очни болести - Скопје 69,6
ЈЗУ Институт за белодробни заболувања и туберкулоза - Скопје 67,5

ЈЗУ Општа болница - Куманово 66,3
ЈЗУ Општа болница со проширена дејност - Прилеп 62,2

Јавно здравствена установа- Клиника за 
гастроентерохепатологија - Скопје

61,1

ЈЗУ Општа болница со проширена дејност - Кавадарци 60
Јавна здравствена установа Општа болница - Велес 56,8

ЈЗУ Општа болница - Охрид 54
ЈЗУ Клиничка болница - Штип 53,2
ЈЗУ Општа болница - Струга 52

ЈЗУ Универзитетска клиника за неврологија 52
ЈЗУ Општа болница со проширена дејност - Гевгелија 51,6

ЈЗУ Клиничка болница - Тетово 49,3
ЈЗУ Општа болница со проширена дејност - Кочани 45,6
ЈЗУ Општа болница со проширена дејност - Дебар 45,6

ЈЗУ Клиничка болница - Битола 43,3
ЈЗУ Универзитетска клиника за инфективни болести и фебрилни 

состојби
42,5

ЈЗУ Универзитетска клиника за нефрологија 42,1
ЈЗУ Општа болница „Д-р Ферид Мурад“ - Гостивар 40,5

ЈЗУ Универзитетска клиника за дерматологија - Скопје 39,7
ЈЗУ Општа болница - Кичево 36,1

ЈЗУ Општа болница – Струмица 32,1
ЈЗУ Универзитетска клиника за уво, нос и грло - Скопје 29,8

РАНГИРАЊЕ НА КОВИД-ЦЕНТРИТЕ СПОРЕД ОВОЗМОЖЕНИТЕ ЗДРАВСТВЕНИ УСЛУГИ 
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Според резултатите, пет од ковид-центрите овозможиле високо ниво на здравствени услуги според 

индикаторите на истражувањето во анализираниот период, 21 од центрите овозможиле просечно 

ниво на здравствени услуги и два овозможиле ниско ниво на здравствени услуги.

Ковид-центарот во ЈЗУ Градска општа болница „8-ми Септември“ - Скопје е најдобро рангиран ковид-

центар што им овозможил највисоко ниво на медицински услуги на хоспитализираните пациенти. 

Според индексирањето, овој ковид-центар е на второто место според количината на лекови со 

кои биле третирани пациентите, а на третото според бројот на пациенти на кои им била пружена 

респираторна поддршка, како и според соодносот помеѓу бројот на пациенти и ангажираниот 

медицински персонал вкупно, како и поединечно помеѓу бројот на пациенти и ангажираните 

лекари и медицински сестри.

ЈАВНИ НАБАВКИ НА ЛЕКОВИТЕ
ЕНОКСАПАРИН (КЛЕКСАН) И
НАДРОПАРИН (ФРАКСИПАРИН)

Предмет на истражувањето беа јавните набавки кои 28-те ковид-центри што ги спроведоа за 

набавка на лековите Еноксапарин (Клексан) и Надропарин (Фраксипарин) во периодот 1.03.2020 и 

31.3.2021.

За набавка на лековите Еноксапарин (Клексан) и Надропарин (Фраксипарин) ковид-центрите 

спровеле вкупно 57 тендери во анализираниот период за кои потрошиле вкупно 135.846.597 

денари со ДДВ или 2.208.888 евра.

Ковид-центрите го набавувале лекот Еноксапарин (Клексан) по еднаква единечна цена додека, 

пак, за набавка на лекот Надропарин (Фраксипарин) постои разлика во единечните цени кои во 

одредени набавки се двојно поголеми во споредба со останатите.

Во анализираниот период биле склучени 43 договори кои во предметот на набавка го имале лекот 

Еноксапарин (Клексан) од 25 ковид-центри кои го набавувале лекот во пакувања од 0,2 и 0,4 мл. 

Единичната цена во сите набавки изнесувала 109,2 денари со ДДВ за пакувања од 0,2 мл и 207,9 

денари со ДДВ за пакувања од 0,4 мл.

Дваесет и два од ковид-центрите имаат спроведено постапки за јавна набавка на лекот Еноксапарин 

(Клексан) во пакувања од 0,2 мл во анализираниот период.

Најмногу средства за набавка на лекот Еноксапарин (Клексан) во пакувања од 0,2 мл има 

потрошено ЈЗУ Универзитетска клиника за инфективни болести и фебрилни состојби 2.183.789 

денари со ДДВ или 35.509 евра, додека, пак, најмалку ЈЗУ Универзитетска клиника за уво, грло и 

нос 5.459 денари со ДДВ или 89 евра.
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НАБАВЕНИ КОЛИЧИНИ И ВКУПНА ВРЕДНОСТ НА ТЕНДЕРИТЕ ЗА НАБАВКА НА ЛЕКОТ ЕНОКСАПАРИН (КЛЕКСАН) 
ВО ПАКУВАЊА ОД 0.2 МЛ ВО ПЕРИОДОТ 1.3.2020 – 31.3.2021

КОВИД-ЦЕНТАР КОЛИЧИНА
ВРЕДНОСТ НА 
ТЕНДЕРИТЕ ВО 
ДЕНАРИ СО ДДВ

1
ЈЗУ Универзитетска клиника за инфективни болести и 
фебрилни состојби

20 000 2.183.789

2
ЈЗУ Институт по белодробни заболувања кај децата Козле - 
Скопје

11 500 1.255.679

3 ЈЗУ Општа болница со проширена дејност - Гевгелија 7 500 818.921

4 ЈЗУ Општа болница - Куманово 7 000 764.326

5 ЈЗУ Општа болница со проширена дејност - Прилеп 6 000 655.137

6
ЈЗУ Универзитетска клиника за трауматологија, ортопедски 
болести, анестезија, реанимација, интензивно лекување и 
ургентен центар

6 000 655.137

7 ЈЗУ Универзитетска клиника за неврологија 5 000 545.947

8 ЈЗУ Општа болница со проширена дејност - Кавадарци 4 000 436.758

9 ЈЗУ Клиничка болница - Штип 4 000 436.758

10 ЈЗУ Општа болница - Охрид 3 000 327.568

11 ЈЗУ Општа болница - Струмица 2 400 262.054

12 ЈЗУ Клиничка болница - Битола 2 000 218.379

13 ЈЗУ Општа болница - Струга 1 800 196.540

14 ЈЗУ Универзитетска клиника за нефрологија 1 600 174.703

15 ЈЗУ Клиничка болница - Тетово 1 600 174.703

16 ЈЗУ Универзитетска клиника за детски болести - Скопје 1 560 170.335

17 ЈЗУ Општа болница со проширена дејност  Дебар 700 76.432

18 ЈЗУ Клиника за Гастроентерохепатологија - Скопје 500 54.594

19 ЈЗУ Општа болница - Велес 400 43.667

20 ЈЗУ Општа болница - Кичево 60 6.551

21 ЈЗУ Општа болница „Д-р Ферид Мурад“ - Гостивар 50 5.459

22 ЈЗУ Универзитетска клиника за уво, грло и нос 50 5.459

Дваесет и пет од ковид-центрите имаат спроведено постапки за јавна набавка на лекот Еноксапарин 

(Клексан) во пакувања од 0,4 мл во анализираниот период.

Како и во случајот со количините од 0,2 мл, најмногу средства за набавка на лекот Еноксапарин 

(Клексан) во пакувања од 0,4 мл има потрошено ЈЗУ Универзитетска  клиника за инфективни 

болести и фебрилни состојби 13.263.349 денари со ДДВ или 215.664 евра, додека, пак, најмалку 

ЈЗУ Универзитетска клиника за уво, грло и нос 10.394 денари со ДДВ или 169 евра.
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НАБАВЕНИ КОЛИЧИНИ И ВКУПНА ВРЕДНОСТ НА ТЕНДЕРИТЕ ЗА НАБАВКА НА ЛЕКОТ ЕНОКСАПАРИН (КЛЕКСАН) 
ВО ПАКУВАЊА ОД 0.4 МЛ ВО ПЕРИОДОТ 1.03.2020 – 31.3.2021

КОВИД-ЦЕНТАР КОЛИЧИНА
ВРЕДНОСТ НА 
ТЕНДЕРИТЕ ВО 
ДЕНАРИ СО ДДВ

1
ЈЗУ Универзитетска Клиника за инфективни болести и 
фебрилни состојби

63 800 13.263.349

2 ЈЗУ Клиничка болница - Тетово 26 100 5.425.914

3
ЈЗУ Универзитетска клиника за трауматологија, ортопедски 
болести, анестезија, реанимација, интензивно лекување и 
ургентен центар

26 000 5.405.126

4 ЈЗУ Општа болница - Охрид 25 000 5.197.237

5
ЈЗУ Институт по белодробни заболувања кај децата Козле - 
Скопје

20 000 4.157.790

6 ЈЗУ Општа болница - Куманово 15 400 3.201.498

7 ЈЗУ Општа болница со проширена дејност - Гевгелија 12 300 2.557.040

8 ЈЗУ Општа болница - Струга 12 040 2.502.989

9 ЈЗУ Општа болница со проширена дејност - Прилеп 12 000 2.494.974

10 ЈЗУ Универзитетска клиника за неврологија 10 000 2.078.895

11 ЈЗУ Клиничка болница - Битола 10 000 2.078.895

12 ЈЗУ Општа болница со проширена дејност - Кавадарци 9 000 1.871.006

13 ЈЗУ Клиничка болница - Штип 9 000 1.871.005

14 ЈЗУ Клиника за Гастроентерохепатологија - Скопје 5 000 1.039.447

15 ЈЗУ Општа болница - Струмица 4 800 997.869

16 ЈЗУ Општа болница со проширена дејност - Дебар 4 800 997.869

17 ЈЗУ Универзитетска клиника за нефрологија 4 000 831.558

18 ЈЗУ Општа болница „Д-р Ферид Мурад“ - Гостивар 3 700 769.191

19
ЈЗУ Институт за белодробни заболувања и туберкулоза - 
Скопје

2 500 519.723

20 ЈЗУ Универзитетска клиника за детски болести - Скопје 1 400 291.044

21 ЈЗУ Општа болница - Велес 1 000 207.868

22 ЈЗУ Општа болница со проширена дејност - Кочани 600 124.733

23 ЈЗУ Градска општа болница „8-ми  Септември“ - Скопје 400 83.118

24 ЈЗУ Општа болница - Кичево 300 62.367

25 ЈЗУ Универзитетска клиника за уво, грло и нос 50 10.394

Најмногу средства за набавка на лекот Еноксапарин (Клексан) има потрошено ЈЗУ Универзитетска 

клиника за инфективни болести и фебрилни состојби Скопје 15.447.138 денари или 251.173 евра, 

додека најмалку ЈЗУ Универзитетска клиника за уво, нос и грло Скопје 15.853 денари со ДДВ или 

258 евра.
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ВКУПЕН ИЗНОС НА ПОТРОШЕНИ СРЕДСТВА ЗА НАБАВКА НА ЛЕКОТ ЕНОКСАПАРИН (КЛЕКСАН) ВО ДЕНАРИ СО ДДВ

КОВИД-ЦЕНТАР
ВРЕДНОСТ НА 

ТЕНДЕРИТЕ ВО ДЕНАРИ 
СО ДДВ

1
ЈЗУ Универзитетска клиника за инфективни болести и фебрилни 
состојби - Скопје

15.447.138

2
ЈЗУ Универзитетска клиника за трауматологија, ортопедски болести, 
анестезија, реанимација, интензивно лекување и ургентен центар

6.060.263

3 ЈЗУ Клиничка болница - Тетово 5.600.617

4 ЈЗУ Општа болница - Охрид 5.524.805

5 ЈЗУ Институт по белодробни заболувања кај децата Козле - Скопје 5.413.469

6 ЈЗУ Општа болница - Куманово 3.965.824

7 ЈЗУ Општа болница со проширена дејност - Гевгелија 3.375.961

8 ЈЗУ Општа болница со проширена дејност - Прилеп 3.150.111

9 ЈЗУ Општа болница - Струга 2.699.529

10 ЈЗУ Универзитетска клиника за неврологија 2.624.842

11 ЈЗУ Општа болница со проширена дејност - Кавадарци 2.307.764

12 ЈЗУ Клиничка болница - Штип 2.307.763

13 ЈЗУ Клиничка болница - Битола 2.297.274

14 ЈЗУ Општа болница - Струмица 1.259.923

15 ЈЗУ Клиника за гастроентерохепатологија - Скопје 1.094.041

16 ЈЗУ Општа болница со проширена дејност - Дебар 1.074.301

17 ЈЗУ Универзитетска клиника за нефрологија 1.006.261

18 ЈЗУ Општа болница „Д-р Ферид Мурад“ - Гостивар 774.650

19 ЈЗУ Институт за белодробни заболувања и туберкулоза - Скопје 519.723

20 ЈЗУ Универзитетска клиника за детски болести - Скопје 461.379

21 Јавна здравствена установа Општа болница - Велес 251.535

22 ЈЗУ Општа болница со проширена дејност - Кочани 124.733

23 ЈЗУ Градска општа болница „8-ми Септември“ - Скопје 83.118

24 ЈЗУ Општа болница - Кичево 68.918

25 ЈЗУ Универзитетска клиника за уво, нос и грло - Скопје 15.853

Сите ковид-центри го набавиле лекот Еноксапарин (Клексан) од фирмата Друштво за внатрешна и 

надворешна трговија, застапување и услуги МЕДЕКС ФАРМ ДООЕЛ Скопје во вкупна вредност од 

67.509.795 денари со ДДВ или 1.097.720 евра.

Најголем дел од средствата за набавка на лекот Еноксапарин биле потрошени со примена на 

отворени постапки 92 %, додека 8 % со примена на постапката со преговарање без претходно 

објавување оглас.
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ПРОЦЕНТ НА ПОТРОШЕНИ СРЕДСТВА ВО ОДНОС НА ВИДОТ НА ПОСТАПКАТА ЗА ЈАВНА НАБАВКА НА ЛЕКОТ 
ЕНОКСАПАРИН (КЛЕКСАН) 

ВИД ПОСТАПКА
БРОЈ НА 
ТЕНДЕРИ

ВРЕДНОСТ НА ТЕНДЕРИТЕ 
ВО ДЕНАРИ СО ДДВ

ПРОЦЕНТ ОД НАБАВКИТЕ

Отворена постапка 25 51.437.450 76,3 %

Поедноставена отворена 
постапка

10 10.014.420 14,8 %

Постапка со преговарање без 
оглас

5 5.621.358 8,3 %

Набавка од мала вредност 2 436.567 0,6 %

Што се однесува до лекот Надропарин (Фраксипарин), 19 од ковид-центрите спровеле вкупно 35 

постапки кои како предмет на набавка го имале лекот во периодот од 1.3.2020 до 31.3.2021 година.

За разлика од Еноксапаринот, постојат разлики во единечните цени по кои ковид-центрите го 

набавувале Надропаринот.

Единечните цени се движеле од 74,2 до 137,1 денари со ДДВ за ампули од 0,3мл, од 101,5 до 175,6 

денари со ДДВ за ампули од 0,4мл денари и од 150,9 до 222,9 денари со ДДВ за ампули од 0,6 

денари.

ЕДИНЕЧНА ЦЕНА ПО КОЈА Е НАБАВУВАН ЛЕКОТ НАДРОПАРИН (ФРАКСИПАРИН) ВО ДЕНАРИ СО ДДВ

КОВИД-ЦЕНТАР БРОЈ НА ТЕНДЕР

ЕДИНЕЧНА ЦЕНА ЗА НАБАВКА НА 
НАДРОПАРИН (ФРАКСИПАРИН) ВО 

ДЕНАРИ СО ДДВ

0,3 мл 0,4 мл 0,6 мл

1
ЈЗУ Универзитетска клиника за 
уво, грло и нос

09791/2020 101,5

2
ЈЗУ Универзитетска клиника за 
инфективни болести и фебрилни 
состојби

15299/2020 74,2 101,5 150,9

19287/2020 137,1 222,9

15988/2019 74,2 150,9

09383/2020 74,2 150,9

3
ЈЗУ Универзитетска клиника за 
нефрологија

07036/2020 74,2 101,5

4
ЈЗУ Институт по белодробни 
заболувања кај децата Козле - 
Скопје

Без оглас 74,2 101,5 150,9

5
ЈЗУ Градска општа болница „8-
ми Септември“ - Скопје

16387/2020 137,1 167,2 212,26

6 ЈЗУ Општа болница - Велес
09316/2020 74,2 101,5 150,9

18835/2020 137,1 175,6 222,9 
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КОВИД-ЦЕНТАР БРОЈ НА ТЕНДЕР

ЕДИНЕЧНА ЦЕНА ЗА НАБАВКА НА 
НАДРОПАРИН (ФРАКСИПАРИН) ВО 

ДЕНАРИ СО ДДВ

0,3 мл 0,4 мл 0,6 мл

7
ЈЗУ Општа болница со 
проширена дејност - Гевгелија

13466/2020 74,2 101,5 150,9

8 ЈЗУ Општа болница - Кичево
00188/2021 74,2 101,5 150,9

16613/2020 137,1 175,6 222,9

9
ЈЗУ Општа болница со 
проширена дејност - Кочани

13111/2020 101,5 150,9

10 ЈЗУ Општа болница - Куманово 
14725/2020 74,2 101,5 150,9

00838/2021 175,6 222,9 

11
ЈЗУ Општа болница со 
проширена дејност - Прилеп

15224/2020 74,2 101,5 150,9

12 ЈЗУ Општа болница - Струмица 03695/2020 74,2 101,5 150,9

13 ЈЗУ Општа болница - Охрид
10320/2020 74,2 101,5 150,9

00018/2021 175,6 222,9

14
ЈЗУ Општа болница „Д-р Ферид 
Мурад“ - Гостивар

05975/2020 74,2 101,5 150,9

175,6 222,9

15 ЈЗУ Општа болница - Струга
08945/2020 74,2 101,5 150,9

137,1 222,9

16 ЈЗУ Клиничка болница - Тетово

05301/2020 101,5

14835/2020 74,2 101,5 150,9

00756/2021 137,1 175,6 222,9

17 ЈЗУ Клиничка болница - Штип
14325/2019 74,2 101,5 150,9

16421/2020 137,1 175,6 222,9

18 ЈЗУ Клиничка болница - Битола

13278/2020 74,2 101,5 150,9

16549/2020 222,9

18599/2020 222,9

19

ЈЗУ Универзитетска клиника 
за трауматологија, ортопедски 
болести, анестезија, 
реанимација, интензивно 
лекување и ургентен центар

13389/2019 74,2 101,5 150,9

Без оглас 101,5



Најголема количина набавила, а воедно и најмногу средства за набавка на лекот Надропарин во 

пакувања од 0,3 мл во периодот 1.3.2020 – 31.3.2021 потрошила ЈЗУ Клиничка болница - Штип 

2.464.008 денари со ДДВ или 40.065 евра, додека најмалку ЈЗУ Општа болница „Д-р Ферид Мурад“ 

- Гостивар 7.418 денари со ДДВ или 121 евро.
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Деветнаесет ковид-центри набавиле Надропарин во пакувања од 0,4 мл. Меѓу нив најголема 

количина, а воедно и најмногу средства потрошила ЈЗУ Клиничка болница - Штип и тоа 5.727.624 

денари со ДДВ или 93.132 евра, додека најмалку ЈЗУ Универзитетска клиника за нефрологија 

81.194 денари со ДДВ или 1.320 евра.

НАБАВЕНИ КОЛИЧИНИ И ВКУПНА ВРЕДНОСТ НА ТЕНДЕРИТЕ ЗА НАБАВКА НА ЛЕКОТ НАДРОПАРИН (ФРАКСИПАРИН) 
ВО ПАКУВАЊА ОД 0.3 МЛ ВО ПЕРИОДОТ 1.3.2020 – 31.3.2021

КОВИД-ЦЕНТАР КОЛИЧИНА
ВРЕДНОСТ НА 

ТЕНДЕРИТЕ ВО ДЕНАРИ 
СО ДДВ

1 ЈЗУ Клиничка болница - Штип 20 500 2.464.008

2
ЈЗУ Универзитетска Клиника за инфективни болести 
и фебрилни состојби

17 500 1.927.085

3 ЈЗУ Клиничка болница - Тетово 6 250 715.196

4
ЈЗУ Општа болница со проширена дејност - 
Гевгелија

9 000 667.699

5 ЈЗУ Општа болница со проширена дејност - Прилеп 5 000 370.944

6 ЈЗУ Општа болница - Кичево 3 400 308.810

7 ЈЗУ Клиничка болница - Битола 3 600 267.079

8 ЈЗУ Општа болница - Струмица 3 600 267.057

9
ЈЗУ Градска општа болница „8-ми Септември“ - 
Скопје

1 850 253.575

10 Јавна здравствена установа Општа болница - Велес 1 950 248.418

11 ЈЗУ Општа болница - Куманово 3 000 222.566

12
ЈЗУ Институт по белодробни заболувања кај децата 
Козле - Скопје

3 000 222.547

13 ЈЗУ Општа болница - Струга 950 97.639

14
ЈЗУ Универзитетска клиника за трауматологија, 
ортопедски болести, анестезија, реанимација, 
интензивно лекување и ургентен центар

1 000 74.182

15 ЈЗУ Општа болница - Охрид 400 29.675

16 ЈЗУ Универзитетска клиника за нефрологија 200 14.836

17 ЈЗУ Општа болница „Д-р Ферид Мурад“ - Гостивар 100 7.418
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НАБАВЕНИ КОЛИЧИНИ И ВКУПНА ВРЕДНОСТ НА ТЕНДЕРИТЕ ЗА НАБАВКА НА ЛЕКОТ НАДРОПАРИН (ФРАКСИПАРИН) 
ВО ПАКУВАЊА ОД 0.4 МЛ ВО ПЕРИОДОТ 1.3.2020 – 31.3.2021

КОВИД-ЦЕНТАР КОЛИЧИНА
ВРЕДНОСТ НА 
ТЕНДЕРИТЕ ВО 

ДЕНАРИ СО ДДВ

1 ЈЗУ Клиничка болница - Штип 36 000 5.727.624

2 ЈЗУ Општа болница - Велес 27 000 4.221.757

3 ЈЗУ Општа болница - Кичево 23 500 3.051.725

4 ЈЗУ Градска општа болница „8-ми Септември“ Скопје 14 400 2.528.124

5 ЈЗУ Општа болница - Куманово 17 000 2.392.046

6 ЈЗУ Општа болница со проширена дејност - Прилеп 18 000 1.826.930

7 ЈЗУ Општа болница со проширена дејност - Гевгелија 12 000 1.217.953

8 ЈЗУ Општа болница - Охрид 8 700 1.179.293

9 ЈЗУ Клиничка болница - Битола 10 000 1.014.962

10 ЈЗУ Клиничка болница - Тетово 7 000 932.708

11 ЈЗУ Општа болница - Струмица 7 200 730.749

12 ЈЗУ Општа болница „Д-р Ферид Мурад“ - Гостивар 4 800 576.046

13
ЈЗУ Универзитетска клиника за трауматологија, 
ортопедски болести, анестезија, реанимација, 
интензивно лекување и ургентен центар

5 000 507.402

14 ЈЗУ Општа болница со проширена дејност - Кочани 3 000 304.488

15
ЈЗУ Институт по белодробни заболувања кај децата 
Козле - Скопје

3 000 304.479

16 ЈЗУ Општа болница - Струга 2 900 291.376

17 ЈЗУ Универзитетска клиника за уво, грло и нос 1 000 101.496

18
ЈЗУ Универзитетска Клиника за инфективни болести 
и фебрилни состојби

1 000 101.496

19 ЈЗУ Универзитетска клиника за нефрологија 800 81.194

Што се однесува до набавките на лекот Надропарин во пакувања од 0,6 мл, најмногу има потрошено 

ЈЗУ Универзитетска клиника за инфективни болести и фебрилни состојби 6.419.568 со ДДВ или 

104.383 евра, додека, пак, најмалку ЈЗУ Општа болница со проширена дејност - Кочани 114.996 

денари со ДДВ или 1.870 евра.
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НАБАВЕНИ КОЛИЧИНИ И ВКУПНА ВРЕДНОСТ НА ТЕНДЕРИТЕ ЗА НАБАВКА НА ЛЕКОТ НАДРОПАРИН (ФРАКСИПАРИН) 
ВО ПАКУВАЊА ОД 0.6 МЛ ВО ПЕРИОДОТ 1.3.2020 – 31.3.2021

КОВИД-ЦЕНТАР КОЛИЧИНА
ВРЕДНОСТ НА 
ТЕНДЕРИТЕ ВО 

ДЕНАРИ СО ДДВ

1
ЈЗУ Универзитетска Клиника за инфективни болести 
и фебрилни состојби

33 000 6.419.568

2 ЈЗУ Клиничка болница - Битола 34000 6.419.263

3 ЈЗУ Градска општа болница „8-ми Септември“- Скопје 20 000 4.457.544

4 ЈЗУ Клиничка болница - Тетово 15 600 3.433.717

5 ЈЗУ Општа болница со проширена дејност - Гевгелија 10 000 1.509.322

6 ЈЗУ Општа болница со проширена дејност - Прилеп 10 000 1.509.322

7 ЈЗУ Општа болница - Куманово 8 000 1.495.237

8 ЈЗУ Општа болница - Охрид 7 000 1.344.304

9 ЈЗУ Општа болница - Велес 5 700 1.205.649

10 ЈЗУ Општа болница - Струга 5 710 1.149.577

11 ЈЗУ Клиничка болница - Штип 5 500 1.117.898

12 ЈЗУ Општа болница - Кичево 4 200 849.747

13
ЈЗУ Институт по белодробни заболувања кај децата 
Козле - Скопје

5 000 754.635

14 ЈЗУ Општа болница - Струмица 3 600 543.337

15 ЈЗУ Општа болница „Д-р Ферид Мурад“ - Гостивар 2 060 454.801

16
ЈЗУ Универзитетска клиника за трауматологија, 
ортопедски болести, анестезија, реанимација, 
интензивно лекување и ургентен центар

2 000 301.554

17 ЈЗУ Општа болница со проширена дејност - Кочани 800 120.745

Деветнаесет од ковид-центрите набавиле Надропарин (Фраксипарин) без оглед на пакувањето во 

периодот од 1.3.2020 до 31.3.2021 година. Најмногу средства за таа намена потрошила ЈЗУ Клиничка 

болница - Штип 9.309.530 денари со ДДВ или 151.374 евра, додека најмалку ЈЗУ Универзитетска 

клиника за нефрологија 96.030 денари со ДДВ или 1.561 евра.
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ВКУПЕН ИЗНОС ПОТРОШЕН ОД СТРАНА НА КОВИД-ЦЕНТРИТЕ ЗА НАБАВКА НА НАДРОПАРИН (ФРАКСИПАРИН) ВО 
ДЕНАРИ БЕЗ ДДВ ВО ПЕРИОДОТ 1.3.2020 – 31.3.2021

КОВИД-ЦЕНТАР
ВРЕДНОСТ НА 
ТЕНДЕРИТЕ ВО 

ДЕНАРИ СО ДДВ

1 ЈЗУ Клиничка болница -Штип 9.309.530

2 ЈЗУ Универзитетска Клиника за инфективни болести и фебрилни состојби 8.448.149

3 ЈЗУ Клиничка болница -Битола 7.701.304

4 ЈЗУ Градска општа болница „8-ми Септември“ - Скопје 7.239.243

5 ЈЗУ Општа болница - Велес 5.675.824

6 ЈЗУ Клиничка болница - Тетово 5.081.621

7 ЈЗУ Општа болница - Кичево 4.210.282

8 ЈЗУ Општа болница - Куманово 4.109.849

9 ЈЗУ Општа болница со проширена дејност - Прилеп 3.707.196

10 ЈЗУ Општа болница со проширена дејност - Гевгелија 3.394.974

11 ЈЗУ Општа болница - Охрид 2.553.272

12 ЈЗУ Општа болница - Струмица 1.541.143

13 ЈЗУ Општа болница - Струга 1.538.592

14 ЈЗУ Институт по белодробни заболувања кај децата Козле - Скопје 1.281.661

15 ЈЗУ Општа болница „Д-р Ферид Мурад“ - Гостивар 1.038.265

16
ЈЗУ Универзитетска клиника за трауматологија, ортопедски болести, 
анестезија, реанимација, интензивно лекување и ургентен центар

883.138

17 ЈЗУ Општа болница со проширена дејност - Кочани 425.233

18 ЈЗУ Универзитетска клиника за уво, нос и грло 101.496

19 ЈЗУ Универзитетска клиника за нефрологија 96.030

Дури 98 % од набавките на лекот Надропарин (Фраксипарин) се спороведени со користење на 

отворена или поедноставена отворена постапка додека само 2 % со постапката со преговарање 

без претходно објавување оглас.
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НАБАВЕНИ КОЛИЧИНИ И ВКУПНА ВРЕДНОСТ НА ТЕНДЕРИТЕ ЗА НАБАВКА НА ЛЕКОТ НАДРОПАРИН (ФРАКСИПАРИН) 
ВО ПАКУВАЊА ОД 0.6 МЛ ВО ПЕРИОДОТ 1.3.2020 – 31.3.2021

ВИД ПОСТАПКА БРОЈ НА ТЕНДЕРИ
ВРЕДНОСТ НА 
ТЕНДЕРИТЕ ВО 

ДЕНАРИ СО ДДВ

ПРОЦЕНТ ОД 
НАБАВКИТЕ

Отворена постапка 26 60.323.136 88,3 %

Поедноставена отворена постапка 6 6.630.575 9,7 %

Постапка со преговарање без оглас 2 1.383.091 2 %

ВИД ПОСТАПКА БРОЈ НА ТЕНДЕРИ
ВРЕДНОСТ НА 
ТЕНДЕРИТЕ ВО 

ДЕНАРИ СО ДДВ

ПРОЦЕНТ ОД 
НАБАВКИТЕ

Отворена постапка 51 111.760.586 82,3 %

Поедноставена отворена постапка 16 16.644.995 12,2 %

Постапка со преговарање без оглас 7 7.004.449 5,2 %

Набавка од мала вредност 2 436.567 0,3 %

Најголем дел од тендерите за набавка на лековите Еноксапарин и Надропарин се спроведени 

во отворени постапки со објавување оглас (91 %). Но, истовремено се забележува висока 

концентрација на само две фирми со кои се склучиле 99 % од договорите за набавка на лековите. 

Ковид-центрите го набавувале лекот Надорпарин (Фраксипарин) од две фирми. Со фирмата 

Друштво за трговија, производство и услуги ФЕНИКС ФАРМА ДООЕЛ Скопје набавката на лекот 

била дел од 32 договори со вкупен износ од 66.959.111 денари со ДДВ или 1.088.766 евра или 98 

% од вкупните набавки, додека останатите 2 % од вредноста, или два договора, биле склучени со 

Друштво за промет МАКЕДОНИЈАЛЕК ДОО Скопје во иснос од 1.377.691 денари со ДДВ или 22.401 

евра.

Вкупно за набавка на двата лека спроведени се 57 тендери на кои вкупно се потрошени 135.846.597 

денари со ДДВ или 2.208.887 евра.

Најголем удел од потрошените средства за набавка на лековите е потрошен со примена на отворени 

постапки 128.842.148 денари со ДДВ или 2.094.994 евра.

ПРОЦЕНТ НА ПОТРОШЕНИ СРЕДСТВА ВО ОДНОС НА ВИДОТ НА ПОСТАПКАТА ЗА ЈАВНА НАБАВКА НА ЛЕКОВИТЕ 
ЕНОКСАПАРИН (КЛЕКСАН) И НАДРОПАРИН (ФРАКСИПАРИН)

Само три фирми биле вклучени во постапките за набавка на лековите Еноксапарин (Клексан) и 

Надропарин (Фраксипарин) и тоа Друштво за трговија, производство и услуги ФЕНИКС ФАРМА 

ДООЕЛ Скопје, Друштво за внатрешна и надворешна трговија, застапување и услуги МЕДЕКС 

ФАРМ ДООЕЛ Скопје и  Друштво за промет МАКЕДОНИЈАЛЕК ДОО Скопје. 
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ВКУПЕН ИЗНОС ПОТРОШЕН ОД СТРАНА НА КОВИД-ЦЕНТРИТЕ ЗА НАБАВКА НА НАДРОПАРИН (ФРАКСИПАРИН) ВО 
ДЕНАРИ БЕЗ ДДВ ВО ПЕРИОДОТ 1.3.2020 – 31.3.2021

ЕКОНОМСКИ ОПЕРАТОР
БРОЈ НА 
ТЕНДЕРИ

ВРЕДНОСТ НА 
ДОГОВОРИТЕ ВО 
ДЕНАРИ СО ДДВ

ВРЕДНОСТ НА 
ДОГОВОРИТЕ ВО 

ЕВРА
УДЕЛ

Друштво за внатрешна и надворешна 
трговија, застапување и услуги МЕДЕКС 
ФАРМ ДООЕЛ Скопје

42 67.509.795 1.097.720 49,7 %

Друштво за трговија, производство и 
услуги ФЕНИКС ФАРМА ДООЕЛ Скопје

32 66.959.111 1.088.766 49,3 %

Друштво за промет МАКЕДОНИЈАЛЕК 
ДОО Скопје

2 1.377.691 22.401 1 %

ЈАВНИ НАБАВКИ НА
МЕДИЦИНСКИ КИСЛОРОД

Предмет на истражувањето беа јавните набавки кои 28-те ковид-центри ги спроведоа за набавка 

на медицински течен и компримиран кислород во периодот 1.3.2020 и 31.3.2021.

За набавка на медицински кислород ковид-центрите спровеле вкупно 23 тендери во анализираниот 

период за кои потрошиле вкупно 136.290.500 денари со ДДВ или 2.216.105 евра.

Ковид-центрите во рамките на клиничкиот центар во Скопје набавувале кислород, и тоа течен и 

компримиран, преку ЈУ од областа на здравството за потребите на јавните здравствени установи, 

универзитетски клиники, завод и ургентен центар – Скопје, додека останатите набавувале 

самостојно. 

Вкупниот износ што е потрошен за набавка на течен кислород во периодот 1.3.2020 – 31.3.2021 

изнесува 67.768.156 денари со ДДВ или 1.101.921 евра од кои најмногу има потрошено ЈУ од 

областа на здравството за потребите на јавните здравствени установи, универзитетски клиники, 

завод и ургентен центар Скопје, 37.552.320 денари со ДДВ или 610.607 евра.
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ЈУ од областа на здравството за потребите на јавните здравствени установи, универзитетски 

клиники, завод и ургентен центар Скопје набавиле вкупно 1.250.000 килограми течен кислород со 

единечна цена од 28,3 до 30,6 денари со ДДВ по килограм во вкупна вредност од 37.552.320 денари 

или 610.606 евра.

Од поединечните ковид-центри најголема количина набавила ЈЗУ Универзитетска клиника за 

инфективни болести и фебрилни состојби 579.900 килограми.

КОЛИЧИНА НА НАБАВЕН ТЕЧЕН КИСЛОРОД ВО КИЛОГРАМИ

ВКУПНИ ИЗНОСИ ПОТРОШЕНИ ЗА ТЕЧЕН КИСЛОРОД ВО ДЕНАРИ СО ДДВ

КОВИД-ЦЕНТАР
ВРЕДНОСТ НА 
ТЕНДЕРИТЕ ВО 

ДЕНАРИ СО ДДВ

1
ЈУ од областа на здравството за потребите на јавните здравствени 
установи, универзитетски клиники, завод и ургентен центар - Скопје

37.552.320

2 ЈЗУ Клиничка болница - Битола 13.820.208

3 ЈЗУ Градска општа болница „8-ми Септември“-  Скопје 8.389.800

4 ЈЗУ Клиничка болница - Тетово 5.377.968

5 ЈЗУ Клиничка болница - Штип 1.412.460

6 ЈЗУ Општа болница „Д-р Ферид Мурад“ - Гостивар 736.320

7 ЈЗУ Општа болница со проширена дејност - Прилеп 479.080

КОВИД-ЦЕНТАР КОЛИЧИНА ВО КГ

1 ЈЗУ Универзитетска клиника за инфективни болести 579 900

2 ЈЗУ Градска општа болница „8-ми Септември“ - Скопје 390 000

3 ЈЗУ Клиничка болница - Битола 200 000

4
ЈЗУ Универзитетска клиника за трауматологија, ортопедски болести, 
анестезија, реанимација, интензивно лекување и ургентен центар

155 416

5 ЈЗУ Универзитетска клиника за детски болести 86 810

6 ЈЗУ Клиничка болница - Тетово 78 000

8
ЈЗУ Универзитетска клиника за пластична хирургија и реконструктивна 
хирургија

22 508

9 ЈЗУ Клиничка болница - Штип 18 000

10 ЈЗУ Универзитетска клиника за уво, нос и грло 14 167

11 ЈЗУ Општа болница „Д-р Ферид Мурад“ - Гостивар 12 000

12 ЈЗУ Универзитетска клиника за неврологија 9 702

13 ЈЗУ Универзитетска клиника за гастроентерохепатологија 7 470
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КОВИД-ЦЕНТАР КОЛИЧИНА ВО КГ

13 ЈЗУ Универзитетска клиника за гастроентерохепатологија 7 470

14 ЈЗУ Општа болница со проширена дејност - Прилеп 7 000

15 ЈЗУ Институт за белодробни заболувања и туберкулоза 5 600

16 ЈЗУ Универзитетска клиника за дерматологија 5 208

17 ЈЗУ Универзитетска клиника за нефрологија 4 464

18 ЈЗУ Универзитетска клиника за очни болести 2 976

Единечните цени по кои ковид-центрите што го набавувале течниот кислород преку ЈУ од областа 

на здравството за потребите на јавните здравствени установи, универзитетски клиники, завод и 

ургентен центар - Скопје се движеле од 25,2 до 31,9 денари со ДДВ или во просек 30,3 денари по 

килограм. Генерално, постојат значителни разлики во единечните цени по кои ковид-центрите го 

набавувале течниот кислород за третман на пациентите што достигнуваат и до 700 %, односно се 

движеле од 11,1 до 78,5 денари со ДДВ.

ЕДИНЕЧНИ ЦЕНИ ПО КИЛОГРАМ ТЕЧЕН КИСЛОРОД ВО ДЕНАРИ СО ДДВ

Само три фирми биле вклучени во постапките за набавка на течен кислород од кои Друштво 

за производство на индустриски гасови ТГС ТЕХНИЧКИ ГАСОВИ ДОО Скопје добиле 70,2 % од 

средствата што биле потрошени за овие набавки.

КОВИД-ЦЕНТАР
БРОЈ НА 
ТЕНДЕР

ЕДИНЕЧНИ ЦЕНИ ПО 
КИЛОГРАМ ВО ДЕНАРИ 

СО ДДВ

1
ЈЗУ Градска општа болница „8-ми Септември“ - 
Скопје

00527/2021 11,1

11206/2020 40,1

2
ЈУ од областа на здравството за потребите на 
јавните здравствени установи, универзитетски 
клиники, завод и ургентен центар - Скопје

без оглас 28,3

16271/2020 30,6

3 ЈЗУ Општа болница „Д-р Ферид Мурад“ - Гостивар 01488/2021 61,4

4 ЈЗУ Општа болница со проширена дејност - Прилеп 11231/2020 62,5

5 ЈЗУ Клиничка болница - Битола
13989/2020 61,4

без оглас 73,3

6 ЈЗУ Клиничка болница - Тетово
15799/2020 68,7

без оглас 69,4

7 ЈЗУ Клиничка болница - Штип без оглас 78,5

 



47АНАЛИЗА НА ЕДНАКВОСТА НА ИСПОРАЧАНИТЕ ЗДРАВСТВЕНИ УСЛУГИ ВО РАЗЛИЧНИТЕ КОВИД-ЦЕНТРИ

Две третини од потрошените средства за набавка на течен кислород биле со спроведување 

набавки со користење на отворена постапка, додека една третина со користење на постапката со 

преговарање без претходно објавување оглас.

За набавка на компримиран кислород во анализираниот период потрошени се вкупно 68.522.344 

денари со ДДВ или 1.114.184 евра од кои најмногу потрошила ЈЗУ Општа болница - Охрид 31.374.708 

денари со ДДВ или 510.158 евра.

ФИРМИ И ВРЕДНОСТА НА ДОГОВОРИТЕ ЗА НАБАВКА НА ТЕЧЕН МЕДИЦИНСКИ КИСЛОРОД

ЕКОНОМСКИ ОПЕРАТОР
БРОЈ НА 

ДОГОВОРИ

ВРЕДНОСТ НА 
ДОГОВОРИТЕ ВО 
ДЕНАРИ СО ДДВ

ВРЕДНОСТ НА 
ДОГОВОРИТЕ ВО 

ЕВРА
УДЕЛ

Друштво за производство на 
индустриски гасови ТГС ТЕХНИЧКИ 
ГАСОВИ ДОО Скопје

7 47.594.828 773.900 70,2 %

Друштво за производство, 
трговија и услуги ЛГ ВЕСТ БАЛКАН 
ИНДУСТРИСКИ И МЕДИЦИНСКИ 
ГАСОВИ ДООЕЛ Скопје

3 14.556.528 236.691 21,5 %

Друштво за трговија, производство 
и услуги МЕСЕР ВАРДАР ТЕХНОГАС 
Месер Груп Гмбх ДООЕЛ увоз-извоз 
Скопје

1 5.616.800 91.330 8,3 %

ВИД ПОСТАПКА БРОЈ НА ТЕНДЕРИ
ВРЕДНОСТ НА 
НАБАВКИТЕ ВО 
ДЕНАРИ СО ДДВ

ПРОЦЕНТ ОД 
НАБАВКИТЕ

Отворена постапка 3 37.446.120 55,3 %

Постапка со преговарање без оглас 3 22.316.208 32,9 %

Поедноставена отворена постапка 5 8.005.828 11,8 %
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ВКУПНИ ИЗНОСИ ПОТРОШЕНИ ЗА КОМПРИМИРАН КИСЛОРОД ВО ДЕНАРИ СО ДДВ

КОВИД-ЦЕНТАР
ВРЕДНОСТ НА 
ТЕНДЕРИТЕ ВО 

ДЕНАРИ СО ДДВ

1 ЈЗУ Општа болница - Охрид 31.374.708

2 ЈЗУ Општа болница - Куманово 9.852.480

3 ЈЗУ Општа болница - Кичево 8.425.200

4 ЈЗУ Клиничка болница - Штип 7.010.320

5 ЈЗУ Општа болница - Струга 3.580.710

6 ЈЗУ Општа болница со проширена дејност - Кавадарци 2.206.600

7 ЈЗУ Општа болница со проширена дејност - Прилеп 2.206.600

8 ЈЗУ Општа болница „Д-р Ферид Мурад“ - Гостивар 991.200

9
Јавна установа од областа на здравството за потребите на јавните 
здравствени установи универзитетски клиники, завод и ургентен центар 
- Скопје

973.110

10 ЈЗУ Клиничка болница - Тетово 856.397

11 ЈЗУ Клиничка болница - Битола 521.099

12 ЈЗУ Градска општа болница „8-ми Септември“ - Скопје 323.320

13 ЈЗУ Општа болница со проширена дејност - Кочани 200.600

КОЛИЧИНА НА НАБАВЕН
КОМПРИМИРАН КИСЛОРОД

Исто како и течниот кислород, ковид-центрите од клиничкиот центар и компримираниот кислород 

го набавувале преку ЈУ од областа на здравството за потребите на јавните здравствени установи, 

универзитетски клиники, завод и ургентен центар – Скопје, додека останатите набавувале 

самостојно.

Најголема количина на компримиран кислород набавила ЈЗУ Општа болница - Охрид 169 600 

килограми.
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КОЛИЧИНА НА НАБАВЕН КОМПРИМИРАН КИСЛОРОД ВО КИЛОГРАМИ

КОВИД-ЦЕНТАР
КОЛИЧИНИ ВО 
КИЛОГРАМИ

1 ЈЗУ Општа болница - Охрид 169 600

2 ЈЗУ Општа болница - Куманово 59 000

3 ЈЗУ Клиничка болница - Штип 50 880

4 ЈЗУ Општа болница - Кичево 42 000

5 ЈЗУ Општа болница - Струга 40 250

6 ЈЗУ Општа болница „Д-р Ферид Мурад“ - Гостивар 12 000

7 ЈЗУ Општа болница со проширена дејност - Прилеп 11 000

8
Јавна установа од областа на здравството за потребите на јавните 
здравствени установи универзитетски клиники, завод и ургентен 
центар - Скопје

5 500

9 ЈЗУ Клиничка болница - Тетово 4 400

10 ЈЗУ Клиничка болница - Битола 2 600

11 ЈЗУ Градска општа болница „8-ми Септември“ - Скопје 2 000

12 ЈЗУ Универзитетска клиника за трауматологија 1 008

13 ЈЗУ Општа болница со проширена дејност - Кавадарци 1 000

14 ЈЗУ Општа болница со проширена дејност - Кочани 1 000

15 ЈЗУ Универзитетска клиника за инфективни болести 508

16 ЈЗУ Универзитетска клиника за трауматологија 258

17 ЈЗУ Универзитетска клиника за нефрологија 107

18 ЈЗУ Универзитетска клиника за детски болести 32

19 ЈЗУ Универзитетска клиника за уво, нос и грло 26

20 ЈЗУ Универзитетска клиника за очни болести 15

21 ЈЗУ Универзитетска клиника за дерматологија 12

22 ЈЗУ Универзитетска клиника за неврологија 4

Цената по која ковид-центрите го набавувале компримираниот кислород се движела од 82,6 до 

200,6 денари со ДДВ по килограм, односно достигнувала разлика и до 250 %.
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КОВИД-ЦЕНТАР
БРОЈ НА 
ТЕНДЕР

ЕДИНЕЧНИ ЦЕНИ ВО 
ДЕНАРИ СО ДДВ

1 ЈЗУ Општа болница „Д-р Ферид Мурад“ - Гостивар 01488/2021 82,6

2 ЈЗУ Општа болница - Струга 19147/2020 89

3 ЈЗУ Општа болница - Куманово
20051/2020 92,3

Без оглас 182,2

4
ЈЗУ Општа болница со проширена дејност - 
Кавадарци

17267/2020 110,3

5 ЈЗУ Клиничка болница – Штип

Без оглас 123,9

07283/2020 200,4

13748/2020 112,1

6
ЈЗУ Градска општа болница „8-ми Септември“ - 
Скопје

11206/2020 161,7

7

Јавна установа од областа на здравството за 
потребите на јавните здравствени установи 
универзитетски клиники, завод и ургентен центар - 
Скопје

16271/2020 176,9

8 ЈЗУ Општа болница - Охрид
17628/2020 184,1

09260/2020 200,2

9 ЈЗУ Клиничка болница - Тетово
15799/2020 194,7

Без оглас 194,7

10 ЈЗУ Клиничка болница - Битола
13989/2020 200,6

 Без оглас 198,3

11 ЈЗУ Општа болница - Кичево
10847/2020 200,6

01153/2021 200,6

12 ЈЗУ Општа болница со проширена дејност - Прилеп 11231/2020 200,6

13 ЈЗУ Општа болница со проширена дејност - Кочани 00016/2021 200,6

 

ЕДИНЕЧНИ ЦЕНИ ПО КИЛОГРАМ КОМПРИМИРАН КИСЛОРОД ВО ДЕНАРИ БЕЗ ДДВ

Компримираниот кислород ковид-центрите го набавувале од четири фирми во вкупен износ 

од 68.522.344 денари. 94.5 % од тендерите ги добиле две фирми и тоа Друштво за трговија, 

производство и услуги Месер Вардар Техногас Месер Груп Гмбх ДООЕЛ увоз-извоз Скопје и 

Друштво за производство на индустриски гасови ТГС Технички гасови ДОО Скопје.
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Најголем дел од потрошените средства за набавка на компримиран кислород биле со користење 

отворени постапки и тоа 85,3 %, додека останатите 14,7 % биле со постапката со преговарање без 

објавување оглас. 

ЕКОНОМСКИ ОПЕРАТОР
БРОЈ НА 
ТЕНДЕРИ

ВРЕДНОСТ НА 
ДОГОВОРИТЕ ВО 
ДЕНАРИ СО ДДВ

ВРЕДНОСТ НА 
ДОГОВОРИТЕ ВО 

ЕВРА
УДЕЛ

Друштво за трговија, производство 
и услуги МЕСЕР ВАРДАР ТЕХНОГАС 
Месер Груп Гмбх ДООЕЛ увоз-извоз 
Скопје

4 32.689.228 531.532 47,7 %

Друштво за производство на 
индустриски гасови ТГС ТЕХНИЧКИ 
ГАСОВИ ДОО Скопје

12 32.105.226 522.036 46,8 %

Друштво за производство на 
индустриски гасови ТГС ТЕХНИЧКИ 
ГАСОВИ АД Скопје

2 3.206.791 52.143 4,7 %

Друштво за производство, 
трговија и услуги ЛГ ВЕСТ БАЛКАН 
ИНДУСТРИСКИ И МЕДИЦИНСКИ 
ГАСОВИ ДООЕЛ Скопје

2 521.099 8.473 0,8 %

Вкупно за кислород најмногу има потрошено Јавна установа од областа на здравството за 

потребите на јавните здравствени установи универзитетски клиники, завод и ургентен центар - 

Скопје 38.525.430 денари со ДДВ или 626.430 евра.

ВИД ПОСТАПКА БРОЈ НА ТЕНДЕРИ
ВРЕДНОСТ НА 
НАБАВКИТЕ ВО 
ДЕНАРИ СО ДДВ

ПРОЦЕНТ ОД 
НАБАВКИТЕ

Отворена постапка 6 45.830.137 66,9 %

Поедноставена отворена постапка 8 12.003.096 17,5 %

Постапка со преговарање без оглас 4 10.087.311 14,7 %

Набавки од мала вредност 2 601.800 0,9 %
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ВКУПНИ ИЗНОСИ ПОТРОШЕНИ ЗА КИСЛОРОД ВО ДЕНАРИ СО ДДВ

КОВИД-ЦЕНТАР
ВРЕДНОСТ НА 
ТЕНДЕРИТЕ ВО 

ДЕНАРИ СО ДДВ

1
Јавна установа од областа на здравството за потребите на јавните здравствени 
установи универзитетски клиники, завод и ургентен центар - Скопје

38.525.430

2 ЈЗУ Општа болница - Охрид 31.374.708

3 ЈЗУ Клиничка болница - Битола 14.341.307

4 ЈЗУ Општа болница - Куманово 9.852.480

5 ЈЗУ Градска општа болница „8-ми Септември“ - Скопје 8.713.120

6 ЈЗУ Општа болница – Кичево 8.425.200

7 ЈЗУ Клиничка болница - Штип 8.422.780

8 ЈЗУ Клиничка болница – Тетово 6.234.365

9 ЈЗУ Општа болница - Струга 3.580.710

10 ЈЗУ Општа болница со проширена дејност - Прилеп 2.685.680

11 ЈЗУ Општа болница со проширена дејност - Кавадарци 2.206.600

12 ЈЗУ Општа болница „Д-р Ферид Мурад“ - Гостивар 1.727.520

13 ЈЗУ Општа болница со проширена дејност - Кочани 200.600

Целокупното количество на кислород што ковид-центрите ширум државата го користеле за 

третман на пациентите во ковид-центрите бил набавен од вкупно четири фирми. 

Најголем дел од договорите, односно 59 % биле склучени со Друштво за производство на 

индустриски гасови ТГС ТЕХНИЧКИ ГАСОВИ ДОО Скопје во вредност од 79.700.054 денари со ДДВ 

или 1.295.935 евра.

ЕКОНОМСКИ ОПЕРАТОР
БРОЈ НА 
ТЕНДЕРИ

ВРЕДНОСТ НА 
ДОГОВОРИТЕ ВО 
ДЕНАРИ СО ДДВ

ВРЕДНОСТ НА 
ДОГОВОРИТЕ ВО 

ЕВРА
УДЕЛ

Друштво за производство на 
индустриски гасови ТГС ТЕХНИЧКИ 
ГАСОВИ ДОО Скопје

19 79.700.054 1.295.935 58,5 %

Друштво за трговија, производство 
и услуги МЕСЕР ВАРДАР ТЕХНОГАС 
Месер Груп Гмбх ДООЕЛ увоз-извоз 
Скопје

5 38.306.028 622.862 28,1 %

Друштво за производство, 
трговија и услуги ЛГ ВЕСТ БАЛКАН 
ИНДУСТРИСКИ И МЕДИЦИНСКИ 
ГАСОВИ ДООЕЛ Скопје

5 15.077.627 245.165 11 %

Друштво за производство на 
индустриски гасови ТГС ТЕХНИЧКИ 
ГАСОВИ АД Скопје

2 3.206.791 52.143 2,4 %
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Три четвртини од набавките на медицински кислород биле спроведени со користење отворени 

постапки, додека една четвртина со користење на постапката со преговарање без претходно 

објавување оглас.

ВИД ПОСТАПКА БРОЈ НА ТЕНДЕРИ
ВРЕДНОСТ НА 
НАБАВКИТЕ ВО 
ДЕНАРИ СО ДДВ

ПРОЦЕНТ ОД 
НАБАВКИТЕ

Отворена постапка 9 83.276.257 61,1 %

Постапка со преговарање без оглас 7 32.403.519 23,8 %

Поедноставена отворена постапка 13 20.008.924 14,7 %

Набавки од мала вредност 2 601.800 0,4 %



54



55АНАЛИЗА НА ЕДНАКВОСТА НА ИСПОРАЧАНИТЕ ЗДРАВСТВЕНИ УСЛУГИ ВО РАЗЛИЧНИТЕ КОВИД-ЦЕНТРИ

ЗАКЛУЧОЦИ И ПРЕПОРАКИ

• Постојат големи разлики помеѓу 28-те ковид-центри кои беа предмет на анализата, како во 

однос на бројот на ангажираниот медицински персонал, потрошените лекови за третман на 

хоспитализираните пациенти, дадената кислородна поддршка, потрошените маски така и во однос 

на бројот на просечни денови на хоспитализација и стапката на смртност на пациенти;

• Само пет ковид-центри овозможиле високо ниво на здравствени услуги според индикаторите 

на истражувањето во анализираниот период, 21 од центрите овозможиле просечно ниво на 

здравствени услуги и два овозможиле ниско ниво на здравствени услуги;

• При спроведување на постапките за јавни набавки со примена на постапката за преговарање без 

претходно објавување оглас да се вклучуваат повеќе фирми во преговарањето, бидејќи причината 

за преговарање е итноста на набавките, а не заштитата на ексклузивното право на одредени 

фирми;

• Да се почитуваат роковите на испорака на набавените производи имајќи предвид дека токму 

итноста на набавките ја оправдува примената на оваа постапка на преговарање без претходно 

објавување оглас;

• Детално да се образложуваат причините за секоја набавка во одлуката за набавката за да се 

оправда дека договорниот орган не можел да ја предвиди набавката, немал време за примена на 

други постапки и дека околностите за крајната итност во никој случај не можат да ѝ се припишат 

на институцијата што набавува.
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